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Ucieczka przed Sejmem.
R ząd jest niew ątpliw ie bardzo konsek

w entny, jeżeli chodzi o Sejm. U w ażając 
istnienie Sejmu za- zło konieczne w  dzisiej
szych  stosunkach politycznych , k tórego je 
dnak zlikw idow ać całkow icie  nie można 
z najrozm aitszych p ow odów , dba usilnie o to, 
ż e b y  go  zepchnąć na szary kon iec w  życiu  
państwa, bo tą drogą osiąga się wrażenie, 
że jest on  czem ś zbędnem , toleTOwanem do 
czasu, ale pozbawionym  istotniejszego zna
czenia. Ta m etoda d ydak tyczna  ma dow ieść, 
że państwo m og łoby  się obyw ać bez Sejmu, 
bo i tak w szystkie w ażniejsze spraw y są za
łatwiane bez n iego i poza  nim. W  tym  celu 
istnieją szerokie m ożliw ości dekretow e, a 
ponadto ca ły  szereg innych spraw można 
w prow adzić w  życie  na podstaw ie zw yk łycl 

* rozporządzeń. Jeżeli zatem toleruje się Sejm, 
to  czyni się to z w yższych  względów^, nie 
zawsze w yn ika jących  z naszych stosunków  
w ew nętrznych. Mimo w szystko, muszą być 
zachow ane pew ne dekoracje , k tóre  poza 
granicam i P olsk i m ogą w yw ołać wrażenie, 
że jednak jest to  państw o o  ustroju- parla
m entarnym i że nie jest znowu tak źle, jak  
to  głoszą przeciw nicy sanacyjnego systemu. 
Namiastka parlam entaryzm u jest tak samo 
konieczna, jak  w iele innych w  różnych dzie
dzinach życia  państw ow ego. Można się nie 
liczyć  z opinją wew nątrz kraju, ale trzeba 
zachow ać pewne pozory , gdy  chodzi o za
granicę.

Przy takim „nastaw ieniu '' rządu do Sej
mu jest w  gruncie rzeczy  obojętnym  dla nie
go ten fakt, że Sejm składa się z ogrom nej 
w iększości z posłów  prorząd ow ych , g o to 
w ych  uchw alić w szystko, czeg o  od  nich za
żąda. T o  ułatwia zadania rządow i — zresztą 
w  obecnych  warunkach polityczn ych  ty lko 
tak i Sejm w egetow ać m oże —  ale nie zmie
nia zasadniczego stosunku rządu do Sejmu. 
'Jest on w ybitnie negatyw ny, przyczem  ne
gacja  ta posiada głębsze podłoże. Nie p o 
chodzi ona. z m otyw ów  osobistych , ale z te
go  założenia, że nawet najbardziej sparodio
wane przedstaw icielstw o narodow e jest ab
surdem przy  system ie rządów , opartym  na 
w oli jednostk i i czerpiącym  swą siłę z odpo
w iednio u robion ego aparatu adm inistracyj
nego. Jeżeli ze  w zględów , o których w spo
m inaliśm y w yżej, Sejm  musi b y ć  to lerow a
n y , to trzeba; w ytw orzyć taki stan rzeczy, 
żeb y  miał on jak  najm niej d o  powiedzenia. 
Że jest to rów noznaczne nie ty lko z brakiem 
zaufania, ale poiproistu ze zw ykłem  lekcew a
żeniem w iększości rządow ej, o  to n ikogo 
g łow a nie boli. K tob y  tam dbał o pow agę 
ludzi, zaw dzięczających  całą sw ą karjerę 
administracji. Ona ich w yciągnęła  na  po 
wierzchnię życia  politycznego, ona ich usu
n ie z niej, g d y  zajdzie tego potrzeba.

O draczając na m iesiąc dopiero-co zw oła
ną sejm ową sesję budżetow ą, rząd —  u ży 
w am y tego wyrażenia, raczej z p rzyzw ycza 
jenia, a nie d latego, żeb y  ono odpow iadało 
istniejącym  w  państwie stosunkom  p o litycz
nym — postąpił konsekw entnie, w  zupełnej 
zgodzie ze sw ym  zasadniczym  stosunkiem  
do Sejmu. Nic m niej jednak, jeżeli chodzi 
o wrażenie zewnętrzne, to ciągłe odraczanie 
Sejmu w ygląda na ucieczkę przed nim. 
Opinja publiczna nic w nika w  głębsze m oty
w y  tego zarządzenia, ale bierze je , że tak

pow ierzchow nej ocenie musi d o jść  ostatecz
nie do w niosku, że rząd, pom im o najroz
maitszych pozorów , nie jest znowu tak sil
ny , jeżeli nie ch ce  dopuścić do  obrad sejm o
w ych , że poprostu  obaw ia się srtamąć oko 
w oko  z op ozycją , która, rzecz prosta, w y 
korzysta je  d la  w szechstronnego oświetlenia 
sytuacji w  państwie. W  konsekw encji tak ie
go  rozum owania otrzym uje się następujący 
obraz: z jednej strony rząd, posiada jący  nie
mal nieograniczoną w ładzę, z drugiej — kil
kudziesięciu posłów  op ozycy jn ych , pozba
w ionych  w szelkiego w pływ u na b ieg  w yda 
rzeń państw ow ych , a k orzysta jących  jedynie 
z ograniczonego już w  dużej mierze prawa 
krytyk i. S iły, ja k  w idzim y, nierów ne, a  je 
dnak rząd w ola ł od roczy ć  na m iesiąc nie
uniknioną b a ta lję . . .

Tak na tę sprawę patrzy opinja. publicz
na. Nie naszą jest rzeczą w nikać, czy  i o ile 
je j punkt w idzenia jest słuszny.. K onstatu
jem y ty lko pewien fakt, k tóry , zdaniem  na- 
szem, zasługuje na podkreślenie. W  w alce 
politycznej, jak a  się to czy  w  P olsce, w ażny 
jest każdy szczegół. A  ten  właśnie, w ydaje  
się nam, posiada d ość  duże znaczenie.

Jeżeli chodzi o meritum spraw y, to, w e
dług naszego przekonania, odroczenie sesji 
sejm ow ej ani nie w zm ocni stanow iska rzą
du, ani nie zm niejszy tych trudności, w  ja 
kich  znajduje się państw o. O czyw iście nie 
będzie miało też najm niejszego w pływ u na 
stosunek op ozy c ji do polityk i obozu sana
cy jn ego . G dyby  naw et przypuszczać, że 
w  ciągu najbliższego m iesiąca za jdą jakieś 
zm iany, to  m ożna zg óry  pow iedzieć, że b ę 
dą to zm iany na gorsze. D o istniejących już 
głębokich  przyczyn  pow szechnego n iezado
wolenia przybędą jeszcze now e, i to  wszystr 
ko razem musi znaleść swe ujście na posie
dzeniach Sejmu. Może to sic nie podobać 
„O zasow i“ , k tóry  jest zdania, że w szystkie 
zarzuty, skargi i biadania nie m ogą już ro 
bić siln iejszego wrażenia, ale jest to pogląd 
bardzo subjektyw ny, św iadczący  co najmniej

po nafta/terych ce
nach fa b r y c z n y c h  
w wielkim wyborze

Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe 
Chodniki, Kapy Koce i Pledy, Narzuty, 
Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe, 
Płaszcze gumowe i impregnowane
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W arszawa, Marszałkowska 143. — Bielsko, Wzgórze 20. 
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Zmiany personalne w M. S. Z.
Warszawa, 5. 11. (Telef. wł.) Nominacja 

pułkownika Becka na ministra s.pr. zagranicz 
tiych wywołała silne wrażenie wśród urzędni
ków Min. Spraw Zagranicznych. Spodziewali 

o tern, że reda/keja tego pisma już dawno 1 onb że nastąpią znaczne przesunięcia perso- 
straciła komtakt- z życiem  i żę nie m u m ie  'naIne ' lak si<! te i  iu i stato- Przesunięcia mają 
togo, co  sir w  Polsce dzieje. Zapew ne, 4« f objąd również placówki zagraniczne. Zawako-

'w a ły  dwie placówki: w Bukareszcie po Szem- 
beku i wiedeńska po p. ŁulmsiewMczu, któremu 
Sowiety udzieliły już agreme-nt na stanowisko 
posła Rzplitej w Moskwie. Mówią, że nasz po
seł w Tallinie major Libicki, przejdzie do cen
trali na jedno z wyższych stanowisk.

Warszawa, 5. 11. (Telef. wł.) Według obie
gających pogłosek stanowisko posła KzplBej 
w Bukareszcie ma. objąć pułkownik Scliaetzel. 
Poseł w Pracizp p. Grzybowski miałby zostać 
ambasadorem w Paryżu, a. p. Szum (akowski po
słem w Wiedniu. komkji uproszczenia ad
ministracji w Prezydium i’ . M. pułk. Gluth -No
wowiejski ma być przeniesiony do Min. Spr. 
Wewn., gdzie ma objąć stanowisko kierownika 
reorganizacji administracji. .Tego /.udaniem hę 
dzie przejrzeć istniejące etaty administracyjne 
i poczynić odpowiednie oszczędności.
P. JURKIEWICZ NASTĘPCĄ MIN. SOKALA. 

Warszawa, 5. 11. (Telef. wł.

glosy  opozyc-ji są dla niej i dla je j m o co 
daw ców  n iezbyt nieprzyjem ne, lecz nie jest 
to wina op ozycji, ale tych warunków, w  ja 
kich znajduje sdę państwo, za które ponosi 
odpow iedzialność polityka obozu san acy j
nego.

Ucieczka przed Sejmem jest jednocześnie 
ucieczką przed odpow iedzialnością. Ale, jak 
Sejm został ty lko odroczony , tak samo od 
pownedziałność m oże się tylko odw lec. O zu- 
pełnem przekreśleniu tego, co jest. nic może 
b y ć  m ow y. A. D.

W gmachu gejroowtm pustki.
Warszawa, 5. 11. (Poler, whj \V gmachu 

sejmowym po trzydnmwem ożywieniu zapano
wała dziś zupełna cisza. Pozostało już mało 
posłów i senatorów. Pewne zain:en\sowanie wy 
wołała wśród senatorów partji rządowej spra
wa senatora Wyrostka, którą rozpatruje sąd 
senatorski B. B.

Poczta przyniosła deficyt.

ministracyjnej Międzynar. Biura Pracy ma być 
mianowany b. min. Jurkiewicz.

WICEMINISTER SZEMBEK OBJĄŁ 
URZĘDOWANIE.

Warszawa 5. 11. (Telef. wł.). W dniu dzi
siejszym nowomianOwany wiceminister spraw 
zagranicznych Szembek przybył do Warszawy 
z Bukaresztu i objął urzędowanie. Obowiązki 
jego sekretarza objął p. L. Dembiński.

Rewizja traktatów Nilowych.
Warszawa 5. 11. (Telef. wł.). W niedługim

czasie mają być podjęte rokowania z Francją o 
rewizję polsko-francuskiego traktatu handlo
wego. Obecnie rząd polski prowadzi rokowa
nia z Austrią.

o t w a r c i e  n o w e j  l i n j i  KOLEJOWEJ.
Warszawa, 5. 11. (Telef. wł.). P. premjef 

Prystor wyjechał co  Wilna, skąd uda się do
Woropajewa m  otwarcie linji kolejowej W oro- 
pajewo— Druia.

PROTESTY MŁODZIEŻY PRZECIW POD
WYŻCE OPŁAT.

Warszawa, o. 11. (Telef. wł.). W południe 
odbył się Ta Politechnice Warszawskiej wiec 

W miejsce j studentów przeciwko podwyższeniu opłat. W iec
zmarłego ministra Sokala członkiem Bady Ad- J miał przebieg spokojny.

Obżartuch myślał, że w gardło nic więce| nie wetka,
- - , p - . u. Gdzie tam! Po uczcie nawet weszła „ A  N  T  O  N  E T  K  A „

Warszawa, 5. 11. (Telef. wł.) Przedsiębior-, „
stwo poczta, telegraf i telefon we wrześniu wy- Uw a2 a : „A n to n e tk i“ p ie r n c z k i nadziew ane ś w i iłow ej sław y do nabycia
kazało deficyt w sumie 689.000 zł. Jest on 
pierwszym deficytem w obecnym roku budże w* 

powiemy, od strony zewnętrznej. Przy takiej towym. .P,5
firmie A . P C  T H E ,  Kraków, Sławkowska Nr. 20.
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O c i c m  p is z ą  in n i? ..
P. Boy-Zeleński wpadł w szał.

P. Boya-Żeleńskiego wyprow adzi! z rów- 
nowagi pos. Niedziałkowski, który w „R obot
niku** pozw olił sobie na parę krytycznych u- 
wag o  działalności p. Boya jako redaktora 
„Św iadom ego macierzyństwa", choć — zgod
nie ze sw em i socjalistycznemi przekonaniami, 
zasadniczo działalność tę uznaje za dobrą i po 
żyteozną. P. Boy-Żeleński po przeczytaniu te
go  artykułu wpadł w szat. Jak to? Takie po
miatanie „m ęczennikiem 4* „św iadom ego ma
cierzyństwa**? I to przez socjalistę?

„Formalna blokada —  pisze p. Boy-Że
leński w  „W iadom . Literackich’* —  broni 
moim wydawnictwom dostępu do czytelń; 
w  pewnych połaciach kraju denuncjuje się 
i  pozbawia posad ludzi, którzy czytają lub 
pożyczają moje książki. Klątwy i podżega
nia z ambony, oszczerstwa i obelgi, a p. N. 
mnie jeszcze atakuje!*’
P. Boy-Żeleński jednak wie, dlaczego p. 

N iedziałkowski bagatelizuje jego walkę o 
„św iadom e macierzyństwo**. Oto — zawarł 
sojusz, z „klerykałami** i nie chce ich drażnić!

„Am bicją „Robotnika” —  pisze —  jest 
ów  ,;wspólny fronty i osiągnął ten ideał o 
tyle, że każdy niemal artykuł „Robotnika** 
—  przynajmniej tyczący m ojej osoby —  
Jest z uznaniem przedrukowywany w najob- 
akumiejszych klerykalnych szmatach. Bied
ny „Robotnik**, and wiedząc kiedy, „takiej 
dostał dziwnej manji, —  że chce tylko od 
Plebanji’*. I dostał jeszcze innej manji, ma
nji prześladowczej. Wszędzie węszy intrygę, 
imającą jakoby poróżnić go z sojusznikiem i 
z  „wielkodusznymi biskupami*’ , wedle termi 
nu innego socjalistycznego organu’*.

„I  niech się ,;Robotnik’* strzeże: coraz 
więcej nabiera rysów Świętoszka, i to tem 
smutniejszego, że niema nadziei, aby «w tym 
fachu został kiedy prałatem: co  najwyżej 
kalłkantem na chórze’4.
Lekki ten szał p. Boya-Żeleńskiego stawia 

nam tego pisarza „europejskiego** w  dość uie 
oezekiwanem świetle. Gdzież się to podział 
„liberalizm** i „tolerancja" ?  Cóż znaczy ten 
fanatyzm, który dotąd był w łaściwością tylko 
„klerykałów**? Wystarczyła jedna obojętna 
(w cale nie groźna) notatka p. Niedziałkow^ 
skiego, by  p. Boy-Żeleński znalazł się cał
kiem „ausser sich“  i pokazał —  ostre zębyl

0 opozycji „nikt nie myśli*1.
P. M ackiewicz bagatelizuje sob ie  w „S ło 

wie** działalność opozycji.
„Ot, jest sobie —  pisze —  opozycja, pi

sze sobie wnioski. Naprawdę poza temi wła
śnie artykułami w  prasie nikt z opozycją, ża 
dnej walki nie toczy, nikt o mej nie myśli, 
ot, pęta się gdzieś na marginesie polskiego 
życia. Jeszcze lat temu kilka było intere
su jącem w  jakich wyrazach, w jakiej styli
zacji pisane były wnioski opozycji. K to je 
dziś wogóle czyta? W arto podkreślić, że kry 
zys gospodarczy, wywołując mimochodem 
najprzeróżniejsze g ło s y , krytyki, żalu, bia
dań, czasami najsłuszniejszych —  w osta
tecznym rezultacie raczej wzmocnił podda
nie się powszechnej woli obywateli obecne
mu systemowi rządów w  Polsce, zupełnie 
tak samo, jak nadchodząca burza na mo
rzu powoduje normalnie wzmocnienie pod
dania się woli kapitana okrętu’*.

’ E jże! Czy się jednak p. M ackiewicz nie 
m yli? Zdaje się nam, że koledzy i przełoże
n i partyjni p. Mackiewicza inaczej patrzą na 

i opozycję. D ow odem  — bojów ki sanacyjne do 
walki z opozycją, rozwiązywanie O. W. P.,
J t: p. Z „niczem** nie można walczyć!

Jak się sprawuje p. Rajchman 
w Genewie!

Przegląd religijny.
Przemiany w duszpasterstwie. — „Chryste, chleba*’. 

wet komuniści.
Duszpasterze proletarjatu. —  Na-

„Gazeta Warszawska** zwraca uwagę na 
to, jak Polska „katolicka** prow okuje katoli
ków zagranicznych swemi pociągnięciami. 
Oto np.

„Dr. Rajchman, piastujący z ramienia P ol
ski wysoki i intratny (57.000 franków szwaj
carskich rocznie) urząd szefa sekcji higjeny 
W stałym sekretariacie Ligi Narodów, w y
zyskuje to urzędowe stanowisko dla szerze
nia propagandy, sprzecznej z podstawowcmi 

■ zasadami moralności katolickiej. Zaleca niia 
1 nowicie, w oficjalnem sprawozdaniu Ligi 
Narodów, ni mniej ni więcej tylko... t. zw.

‘ „świadome macierzyństwo’-, stosowanie 
środków przeciwporodowych nictylko ze 

i względów zdrowotnych, ale również ,.z po- 
’ wodów o charakterze osobistym i ekono- 
.. miernym’*. Przeciw tej urzędowej propagnn 
dzie reprezentanta Pokki zaprotestowała 

|prasa katolicka francuska, niemiecka, an- 
igielska, włoska, z ,;Osscrvatore Romano'* 
na czele. Zaprotestował szereg organizacyj 
międzynarodowych katoiick;ch. Na wnio
sek przedstawiciela Irlandji, popartego 
przez delegatów W ioch, *Belgji, Holanclji i 
Luksemburga, Liga Narodów postanowiła 
w ycofać raport dr. Rajchmana i usunąć zeń

Jednym z najbardziej interesujących prze
jawów powojennego katolicyzmu jest pewna 
zmiana w metodach duszpasterskich w wiei- 
kiem mieście. Dotąd —  można sobie, pozwolić 
na taki generalny sąd —  duszpasterstwo obej
mowało tylko „dobrych” , praktykujących, ka
tolików; a terenem jego działalności był ko
ściół i urząd parafjalny. Obecnie obserwujemy 
duże zmiany na i cm* polu. Duszpasterstwo za
czyna ogarniać i masy na peryferiach, przed
mieściach, pozbawionych kościołów i ducljpwień 
stwa. Spostrzega się. żc ..i tu4’ są katolicy, i 
że ci katolicy z przedmieść bardziej potrzebu
ją opieki duszpasterskiej, niż cj, którzy zamiesz 
kują śródmieścia. Wszędzie, we wszystkich 
prawie wielkich miastach Niemiec, AusU-ji, 
Francji, Bclgji, Holandji, i w centrach przemy
słowych tych państw tworzy się nowy na- 
wskróś typ „duszpasterzy proletariatu*’, od
mienny od typu dotychczas.owe.go, jak przed 
2 laty zmarły -w Berlinie Ks. Sonncnschcin, oto
czony dziś nimbem legend i powszechnej czci. 
Prawdzdwem przeżyciem dla wielu księży w tej 
dziedzinie była porywająca książka O. Lhante 
o „Chrystusie na przedmieściu”  Paryża,

Francuski autor przedstawił w swej histo
rycznej już książce niesamowity w grozie du
chowego i materialnego ubóstwa stan prole
tarjatu paryskiego, otaczającego stolicę Fran
cji „czerwonym pasem*’. Obecnie pojawiła się 
w węgierskim języku podobna książka poświę
cona 200-tysiącznemu skupieniu proletarjatu na 
około Budapesztu. Książka węgierskiego auto
ra (Baltazar Elekes) p. t.: „Chryste, chlela” , 
jest jeszcze bardziej —  sądząc ze sprawozdań 
w prasie —  przejmującą od książki O. Łhamta. 
Nędza proletarjatu węgierskiego bowiem jest 
jeszcze większa, niż nędza paryskiego „pasa” . 
Wystarczy powiedzieć, że państwo węgierskie 
dotąd nie posiada ubezpieczenia od bezrobocia. 
Skutkiem tego olbrzymie masy bezrobotnych 
zdane są dziś na dobroczynność społeczną. Jak 
je to musi upokarzać, i —  co za tem idzie —  
rozgoryczać, łatwo sobie wystawić.

Masy te pozbawione opieki państwa znala

zły jednak opiekunów. Sa nimi dzielni, młodzi, 
księża.

Przed paroma laty —  opowiada Elekes 
zjawił się u kard. Czerń odia miody ksiądz na
zwiskiem Farda z prośbą o błogosławieństwo.

„Udajesz się w podróż4’ ?
„Tak! W podróż na peryferie Budapesztu :.
Po roku udało sio dzielnemu księdzu'zbudo

wać skromny kościół. Po 7 latach pracy liczba 
Komunij św. w roku rozdanych podniosła się 
z 7 tys. do 25 tys. dzisiaj. Ponadto umiał zor
ganizować pomoc dla najbiedniejszych. Jego 
ambicją jest, by nikt w jego parafji nie umie
ra! z głodu,

W ślad za nim poszło kilkunastu innyc.. 
księży. Liczba parafij w Budapeszcie powięk
szyła się o 12 na przedmieściach; wynosi dziś 
39, na 560 tys. katolików. Ponadto istnieje 32 
kaplic publicznych... Pogrzeb jednego z tych 
„proletariackich”  duszpasterzy, Ks. Zofala —  
pisze Elekes —  był manifestacją jakiej Buda
peszt może nigdy nie widział.

^Podobny wypadek opowiada monachijska 
„Kirclienzeitung*’... Zmarł proboszcz par. w 
Muhlheim nad Ruhrą. Jego pogrzeb przybrał 
rozmiary niezwykłej manifestacji. Zwłaszcza ro 
botniczej. Nio tylko katolickie organizacje ro
botnicze, ale i socjalistyczne i komunistyczne 
brały w nim udział. W radzie miejskiej klub 
socjalistycznych radców uczcił jego pamięć 
przez powstanie. Komuniści w dniu pogrzebu 
urządzili zebranie zmarłemu poświęcone. Prze
wodniczący zarządził „minutę milczenia” ku je
go pamięci, a potem oświadczył: „Księdza Ja- 
kobsa nosilibyśmy na rękach” . Na, mocy uchwa 
ły komunistycznego zebrania 50 uczestników 
tej partji wZięło udział w pogrzebie jako ofi
cjalna delegacja... Nie dziw! Zmarły nie miał 
porządnej koszuli do trumny, m usiano.ją ku
pić. Zostawił po sobio —  46 femigów majątku.

Podobnych duszpasterzy nie brak nigdzie. 
Także w Polsce. Wszędzie już duchowieństwo 
rozumie, że szczególnej opieki potrzebują, 
„przedmieścia*’ stolic. I wszędzie rzetelna, bez
interesowna praca duszpasterska spotyka się z 
entuzjazmem biednej ludności, Pejot.

Choroba min.
(Korespondencja własna „Głosu Narodu*’)

Warszawa, d. 4. listopada.
Gdy we Francji czy w Anglji podaje się do 

dymisji cały rząd lub ustępują pojedynczy mi
nistrowie, opinja publiczna orjen tuje się jak naj
dokładniej w przyczynach dokonywującyćh się 
zmian i nie snuje na ich temat różnych, nieraz 
najbardziej fantastycznych, komentarzy. Tam 
wszystko jest jasne i zrozumiałe, niema pola 
dla żadnych domysłów, niczego się nie ukrywa, 
każda zmiana posiada swe logiczne uzasadnie
nie. Nic się nie dzieje za kulisami, nie odbywa
ją się tajemnicze mis ter ja, dostępne tylko dla 
nielicznych, bo nad biegiem wydarzeń politycz
nych czuwa zawsze opinja publiczna i nie poz
wala, aby rzeczy zwykłe, normalne przybierały 
foTmy, kłócące się zo zdrowym rozsądkiem i 
kompromitujące państwo na zewnątrz. Tam rzą
dy ustępują, gdy nie znajdują już poparcia w 
parlamencie i w społeczeństwie, ministrowie 
zaś zgłaszają swą dymisję, gdy wynika różni
ca zdań lub gdy zmuszają ich do tego kroku 
względy natury osobistej.

Tak było i w Polsce w okresie przedmajo- 
wym. Dopiero po maju r. 1920 stosunki zmieni
ły  się radykalnie. Znikła dawna jawność. Za
miast normalnej gry ścierających się nieraz 
gwałtownie sprzecznych kierunków politycz
nych i społecznych, na widowni życia polity
cznego zjawił się „czynnik decydujący’ ', jak za
wsze i wszędzie, mało obliczalny i trudny d") 
uchwycenia. Rząd przestał być emanacją woli 
narodu, a stał się wyrazem interesów jednej nie 
licznej grupy. Między nią, a resztą fipolooz.eii- 
_twa wznosił się coraz wyżej mur, za którym 
ozrasitało się coraz szerzej ognisko intryg, przy 

pomocy których walczą zo sobą nic poszczegól
ne stronnictwa polityczne, działające jawnie 
md koni rolą nplnji, lecz różm* koterje, .slano-

zdania, obrażające moralność katolicką. 
Zaś delegacja Polski w Lidze nietylko nie 
przyłączyła się do opisanego wyżej protestu 
państw katolickich, ale czyniła największe 
■ (choć bezskuteczne) wysiłki, by po tem 
■wszystkieni dr. Rajchmanowi zapewnić a- 
wans na stanowisko jednego z podsekreta 
rzy Ligi Narodów’*.
„Nasz Przegląd** żydowski przedrukowy- 

wiijąc ten wyjątek z „Gazety W arsz“  wyraża 
radość z powodu żo organ „Stronnictwa Na
rodowego44 przynajmniej pochodzenia żydow
skiego nie wypomina p. Rajchmanowi... W  
Paryżu p. Miihlstein, — w Genewie p. Rajch- 
man.

wiące jeden obóz, złączony wąmlnemi inte
resami, ale walczące ze sobą o wpływy, zna
czenia i stanowiska. W alką ta toczy się poza 
kulisami, więc niejednokrotnie trudno jest zo
rientować *ię w je j cli araki erze, a celów jej 
można się tylko domyślać. Jedni ministrowie 
ustępują, inni przychodzą na ich miejsce, lecz 
fafcfy te są tylko zewnętrznemi objawami tej 
walki. Motywy tych zmian są pilnie ukrywane, 
bo nawet ci, którzy padają ich ofiarą, milczą 
jak grób, powodując się instynktom samoza
chowawczym i nadzieją, że może kiedyś znowu 
odwróci się kartę i odzyskają ponownie utraco
ną łaskę... Tylu już padło ministrów za syste
mu sanacyjnego, ale żaden z nich nie zdradził 
tajemnicy swego obozu. Jedynie prof, Bartol 
dawał coś nie coś do zrozumienia, ale i on 
zamilkł, gdy zaczął się robić zbyt wielki hu
czek koło jego osoby.

Pisałem już kiedyś, że minister komunikacji, 
p. A. Kiihn, gdy powrócił z urlopu, zastał w 
ministerstwie tylko jedną rzecz na dawnern 
miejscu, mianowicie, swojo biurko, gdy wszyst
ko inne zostało tak gruntownie porozstawiane i 
pozmieniane, że trudno mu było rozpoznać się 
we własnym urzędzie. Miało to ton skutek, że 
pan Kiilm podał się do dymisji, bo trudno prze
cież pracować w warunkach, gdy ministrowi 
pozostawia się tylko tytuł, a wszystko, co sta
nowi istotę jego urzędu, załatwia się po za nim 
lub bez niego. Nie każdy godzi się na taką 
rolę, zwłaszcza, gdy jest rzeczą zupełnie jasną, 
że i to nio wielo pomoże...

Do tego przekonania przyszedł widocznie 
również minister Zaleski, któremu stałe niemal 
przebywanie- zagranicą nie wyszło- na zdrowie. 
Nie mamy w tej chwili na myśli zdrowia fizycz
nego zdymis jo wa.nego dziś ministra, bo chociaż 
0710 miało być jedynym powodem jego ustą
pienia, to jednak, według powszechnego :u 
zdania, raczej należy mówić o zdrowiu innem, 
o zdrowiu, jakby to powiedzieć, urzędowem, 
mimsterjalno-m. To istotnie niedomagało bardzo 
poważnie od. dłuższego czasu. W  miarę coraz 
częstszego przebywania zagranicą, kurczył się 
coraz bardziej zakres wpływów i znaczenia mi
nistra Zaleskiego na bezpośrednim terenie jego 
działania, w gmachu przy ul. Wierzbowej. To, 
en tracił min. Zaleski, zyskiwał wice-minister 
Beck. Być może, ostatecznie, nie tylko biurko, 
ale i cały gabinet ministra Zaleskiego pozosta
wał na swoje miejscu, ale po zatem wszystko 
inne uległo zmianie: i polityka i ludzie, którym 
minister Zaleski powierzył odpowiedzialne sta
nowiska zarówno w centrali ministerstwa., jak

i na placówkach dyplomatycznych. Po każdym 
powrocie z zagranicy min.. Zaleski stawał wo
bec faktów dokonanydh, mótśffj&ieZaw sze mo
gły być dla niego przyjemne. -Coraz' częściej 
zmuszony był mieć do czynienia z ludźmi, któ
rych nie znał, a których niespodziewanie z a 
stawał przy biurkach "we własnym urzędzie. 
T o nie mogło dodatnio oddziaływać" na zdro
wie pana ministra. Nawet przy tak .fLegmatycz- 
nem usposobieniu coraz trudniej było-zachować 
równowagę duchową. Usiłował z tem 'w alczyć, 
ale wkrótce przekonał się, że jest to wysiłek 
daremny. Nawet bardzo przyjazne stosunki ..z 
gen. Rydz-Śmigłym nie wiele pomogły. Lo.s Me
go  był przesądzony. Min. Zaleski cżuł to do
skonale, ale trwał jeszcze na stanowisku, cze
kając na odpowiednią chwilę, aby -zgłosió. dy
misję. Chwila ta nadeszła, gdy stała się aktual
ną kwestia ratyfikacji paktu polsko-sowieckie
go. P. Zaleski wykorzystał ten moment, aby u- 
zysknć zgodę marsz. Piłsudskiego —  jak do
niosła „Iskra*-’ -—  na wniesienie prośby do pana 
prezydenta o zwolnienie ze stanowiska mini
stra **prąw zagranicznych. I- zgodę tę uzyską^..
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Sejm a polityka zagraniczna.
Posłowie Klubu Chrześcijańskiej Demokra

cji zgłosili do Paima Ministra Spraw Zagranicz
nych interpelację treści następującej:

W  ostatnich czasach na forum miodzynaro- 
dowem wymieniane są różme projekty w dzie
dzinie uzbrojenia i rozbrojenia państw, których 
celem jest taka zmian,a układu sił zbrojnych 
państw europejskich, która musiałaby odbić się 
ujemnie ftia bezpieczeństwie Polski.

Jednocześnie w ostatnich czasach siły, zmie 
rząjące do zmiany status quo terytorjąlnego 
w Europie z uszczerbkiem w pierwszym rzędzie 
granic zachodnich Polski, wypowiadały otwar
cie swe uroszczenia przez usta swoich wyso
kich osób urzędowych, znajdując pok ła^kw  
opinji publicznej swego kraju i pewne poparcie 
części opinji innych krajów.

Doświadczenie lat ostatnich uczy, że ważne 
zmiany polityczno-terytorjalne, jak o tem świad 
czą wydarzenia na Dalekim Wschodzie, przy
gotowywane są przez czas dłuższy wojskowo, 
dyplomatycznie, propagandowo, ąż wreszcie 
świat stawiany jest wobec faktu dołtonanegó. 
Instancja międzynarodową, ' której * zadaniem 
jest czai wannie nad zachowaniom pokoju między 
narodowego, opartego , na istniejących trakta
tach, Liga Narodów, postawiana w ob ec  faktu 
dokonanego, a pozbawiona egzekutywy, zwy
kle w takim razie przyjmuje rozstrzygnięcie, 
akceptując istotę dokonanego faktu, a tylko ła 
godząca jego formy.

W  najważniejszej dla narodu sprawie bez. 
pleczeństwa naszego państwa posłowie do Sej
mu od dłuższego czasu orjentować -się muszą 
głównie na podstawie rozbieżnych opinij i wnio 
sków prasy naszej i zagranicznej.

Zważywszy na powyższo, (podpisami zapyta- 
ją Pam.a Ministra Spraw Zagranicznych, czy 
Pan Minister ekłonmy jest udzielić wyjaśnień 
w oprawie dzisiejszej sytuacji międzynarodo
wej w jej najbardziej żywotnych dla bezpie
czeństwa (naszego pańistwa punktach w  pełnej 
Izbie, lub nu Komisji Spraw Zagranicznych?

WODOCIĄGI
gazociągi,ogrzewania centralne, 
oraz wszelkie przybory 1 repe

racje najtaniej

J .  M E I S F . L S
K rak ów , K a rm elick a  3.

Telefon Np- 101-63

Prosimy P- T, Abonentów 
o rycMe uregulowanie prenu
meraty za miesiąc

listopad.
Równocześnie zwracamy się 

do wszystkich abonentów za
legających z prenumeratą * go
rącem wezwaniem aby zechcieli 
niezwłocznie zaległości wyrów
nać.
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„O kręt optymizmu44
Paryż, w listopadzie. ] 70 tys. torm. Czy Francja, posiadająca długą 

Pani BoncDur toczy spór z gen. .Weyga.ii- linję granicząą morską, liczne kolonje w ró- 
dem w sprawie rozbrojenia. Herriot z nieod- żnych częściach świata, wreszcie ściągająca 
łączną swą falką, udał się do Hiszpanji, celem stale do siebie ogromną ilość turystów, przyły  
zaeieśaiieaia węzłów przyjaźni, a tymczasem wających przeważnie okrętami angblskiemi. a- 
Francja pracy przygotowała światu pokojową, morykańskienii i niemieckiemi — czy Frania 
niespodziankę. Bez szumnych reklam i krzykli- . mała pozostać w tyle?
wych zapowiedzi spuszczony został ua wodę Dla uruchomienia nowego okrętu czas iie 
w St. Nazaire największy okręt świata — trans ,est najlepszy Budowę „Nonnandji44 rozpoczęto 
atlantycki olbrzym „Norraandja44 o pojemności zaledwie w styczniu 1331 r. rekordowym cza 
75.000 tonn. Takiego gigantycznego okrętu ( sie.. jako arcydzieło sztuki konstrukcyjnej 
świat jeszcze nie oglądał! Prawie 300 metrów j wy Kończono leszcze z :e)cząti’ Hro bmżrjci g> 
długości, kilka wielkich pokładów o tarasowym .-oku, t u dując parowiec lin ja ./>m pagnie Gc- 
systemie (tak, iż wszystkie są słoneczne), ncrale Traaisatla-ntioue“  stanic wobec flyle- 
..Nonnajidja4’ może rozwijać szybkość 30 wę* matu- wsłry.vrr-.ać budowę b» /lepszych cza* 
złów na godzinę (55 kim.). j ów” , lub też vV,,oń,:>yć ok ;* ryzykując ca-

„Nannandja44 pobiła wszystkie rekordy. Jvm s w i o o J e m .  Ne  n b ;/v  l o wiem za- 
Najprawdopodobniej zd obędzie ona „błękitną ; p^-mh.rć. u  prze Ar z towarów • 'r- kwr-ocki
wstęgę Atlantyku44 (odznaczenie za największą, turystów am< kańskich n v i lv  7- dnia na | 
szybkość). Czy jednak była potrzeba budowy dzień. Już w styczniu w pv.-t.nch północnych | 
tego olbrzyma- w okresie depresji i zastoju'? j Francji 768 tys. tona rejestrowanych ..odpo-1 

Francja zajmuje szóste miejsce w klasyfi- j ożywało44 7. braku ładunków. Ilość la na pewno! 
kacji marynarki handlowej. Jakże nikłem i wy- nie zimniejsza się. lecz wzrasta. Powodowana I 
dają, się 3 K  mil.jona .fum  pojemności rejestro- j opt.ym izmem, licząc na to. że okręt ..swojej 
wej flety francuskiej w porównaniu z 20 mil jo * . wyrobi44 buja francuska budowę ukończyła. T > 
nami handlowej marynarki angielskiej! X:ij- j też słusznie ..Normandji” należy się miano 
większy dotychczas okręt francuski .,110 de ..okrętu optymizmu44.
France’4 (43.000 tonn) nie mógł do niedawna '■ Obecnie cała Francja z wiekszem zaintere- 
sprostać ruchowi transatlantyckiemu. Jedno- sowanicm oczekuje rekordowej ..dziewiczej p->- 
cześnie Niemcy wykończyły swe ..Bremen44 i droży44 transatlantyckiego olbrzyma do Ame- 
..Europę44; W łochy przystąpiły do budowy po- ryki i zdobycia błękitnej wstęgi, aniżeli wiado 
tężnego .,Rexa4’ ; angielska „Cunard Line44 bu- 1 mości z Genewy lub Londynu o nowych dy- \ 
duje olbrzymi okręt pasażerski o pojemności plnnatycznych posunięciach. Lec.

w    mmimagammmmmammmmmmm m mmiwiiuiwiiape— w ^ b

wszelkiego r o g a lu  poleca i w y- 
konufe przeróbki i reoeraefe

po Genach konkurencyjnych  
P I E R W S Z O R Z Ę D N A

PRACOWNIA FU TE R
i ESUt* K O T A R B Y
I w  Krakowie, ul. Jagiellońska 7a. 
Towar I wykonanie pierwszorzędne.

T i a  zietniatfiAiecipliteł
Święto Chrystusa-Króia.

W Gródku Jagiellońskim uroczystość świę
ta Chrystusa Króla wypadła okazale. Po sumie, 
odprawionej przez ks. Winnickiego, który tak
że wygłosił kazanie, w Sokole odbyła się Aka- 
demja. W zięły w niej udział władze państwowe, 
wojsko, młodzież, szkoły i organizacje zawodo
we. Wstępne przemówienie wygłosił naczelnik 
stacji kolejowej, poczem nastąpiły udatne pro
dukcje muzykalno-wokalne. Wkońcu uchwalo
no rezolucję, potępiającą pornografję i gorszą
ce stroje. Akademję zakończono hymnem „My 
chcemy Boga’4.

W  Brzozdowicach pow. Bobrka, woj. lwow
skie, gdzie urządzono po raz pierwszy ten ob
chód uroczystość miała przebieg podniosły. Su- 
my wysłuchały Tzesze wiernych. Wieczorem u- 
rządzono w sali T. S. L. Akademję. która zgro
madziła wielką liczbę obywateli. Śpiewy chó
rowe i deklamacje wykonała młodzież pod ba
tutą miejscowego nauczyciela p. B. Kordala, 
który równocześnie wygłosił referat o walce z 
pomografją w  słowie i ilustracji. Na zakończę 
nie dano żywy obraz, poczem odśpiewano „My 
chcemy Bojja14 oraz ..Boże cos T olskę4’.

Pogłoski o zwołaniu honsystorza
Wbrew powtarzającym się pogłoskom o zwo 

laniu konsystorza na zbliżające się Boże Naro
dzenie, ze strony miarodajnej twierdzą, że kon- 
systorz będzie się mógł odbyć dopiero w maju 
roku przyszłego. (KAP.).

0 skradziony portret Piłsudskiego.
Przed toruńskim sądem okręgowym odbyła 

się rozprawa o kradzież portretu p. min. J. 
Piłsudskiego. Na ławie oskarżonych zasiedli j 
T. Chyliński z Lubawy i B. Brandt. Oskarżeni 
skradli port/ret, z poczekalni kolejowej w cza- j 
sie uroczystości galówkowych. W  pierwszej 1 
instancji Brandta skazano na miesiąc więzienia 
za kradzież. Chylińskiego za uczestnictwo 
w kradzieży. W  czasie rozprawy sądowej wy
szło na jaw, że Brandt jest członkiem...

’ „Strzelca”.
Sąd okręgowy wyfok pierwszej instancji za 

twierdził.

Rozprawa przeciw Sowietom w sędzię 
warszawskim.

Przed warszawskim sądem okręgowym zna
lazła się w tych dniach sensacyjna sprawa cy 
wilna, w której pozwanym jest przedstawiciel
stwo handlowe Sowietów w Warszawie, a po
zywającym b. urzędnik tego przedstawicielstwa 
Mikołaj Bezikiewicz. Bezikiewicz przez szereg, 
lat kierował działem sprzedaży towarów gu
mowych. Nagle przybyła z Moskwy komisja, 
która stwierdziła, że Bezikiewicz nie dość ener
gicznie sprzedawał transporty sowieckie. Pole
cono mu więc udać się do Moskwy, by tara 
wytłomaczył się z zarzutów. Bezikiewicz tego 
nie uczynił, a prócz tego zaskarżył przedsta
wicielstwo o 3-miesięczne odszkodowanie oraz 
wynagrodzenie za 3 niewykorzystane urlopy. 
Rozprawa nie doszła do skutku, gdyż wezwanie 
sądowe doręczono pod starym adresem przed
stawicielstwa, które wykorzystało tę sposob
ność, by przedłużyć proces.

Schneider fałszował nietylke „Kogutki"
Śledztwo w Katowicach w sprawie fałszo

wania wyrobów Gąseckiego wykryło interesu
jące szczegóły tej afery. Schneider mianowicie 
fałszował również ogólnie znane .-rtykuły lecz
nicze jak „MrozoF4, ;;BÓ1 Głowy” ;;Migreno —  
Nervosiatt i cały szereg innych medykamentów. 
Straty dla skarbu są olbrzymie. Nie mniejsze 
poniósł straty również p. Gąsecki. Fałszerze 
ponadto zaszkodzili naszym wyrobom krajo
wym. które p. Gąsecki wysyła! do 22 państw.

Echa afery szantażowe) w Bielsku.
Przed micsią-cCTh donieśliśmy o aferze szan

tażowej w Bielsku, w której jedną z głównych 
ról odgrywała Karolina Horowitz Kłeczkowa, 
rozwódka, h. żona usuniętego ze stanowiska, 
dyrektora pdicji w Bielsku, p. Ludwika Kłecz
ka. Równocześnie z Horowitz-Kłeczkową are
sztowano kuzyna jej, obywatela czechosłowac
kiego, nieja/kiego Dawida Goldfadena. Areszto
wani mieli zaciągać u tamtejszych kupców i 
przemysłowców poważniejsze pożyczki, obiecu
jąc im za to swoje poparcie u... władz. Ponad
to Kłeczkowa miała wziąć od jubilerów kra
kowskich i bielskich większe paTtje biżuterji, 
jakoby na sprzedaż komisową.

Jak się obecnie dowiadujemy, pozostająca 
dotychczas w krakowskim areszcie śledczym 
Honwitz-Kłeczkowa wniosła ostatnio podanie 
In Sądu okręg, w Cieszynie z prośbą o wy
puszczenie lej na wolność. Podanie to załatwio 
no odmownie, natomiast Sąd cieszyński zarzą
dzi! zbadanie stanu umysłowego Kłeczkowe] 
przez lekarzy-psycbjatrów w Krakowie. (a).

PROCES SZPIEGA. W  piątek wieczorem 
zakończył się w Warszawie proces, toczący się 
przed sądem okręgowym przeciwko niejakiemu 
Rowińskiemu, który sam oskarżył się przed 
władzami nrokuratorskiemi o to, że jest szpie
giem i że rozstrzeliwał obywateli polskich.

Z niedawnej przeszłości.
P. Kleszczyńska przeciw p. Kwapińskiemu.
W  sądzie okręgowym w  Warszawie rozpa

trywana była w tych dniach sprawa b. posła 
z PPS. p. Jana Kwapińskiego oskarżonego o 
zniesławienie, przez p. Paulinę Kleszczyńska. 
właścicielkę majątku Chełm ica Wielka w po
wiecie włocławskim. P. Kleszczyńska była os
karżycielką i głównym świadkiem w sprawie 
wicemarszałka Sejmu, Woźnickiego, któremu 
jeden ,z posłów B. B. z trybuny sejmowej za
rzucił popełnienie nadużyć na szkodę jednej z 
kooperatyw rolniczych na Kujawach.

W  związku z tem oskarżeniem p. Kwa piń
ski napisał artykuł w „Robotniku14. Przedsta
wił w  nim szczegółowo zabiegi p. Kleszczyń- 
skiej o pożyczkę, które przez długi czas nie da
wały pozytywnych wyników. Dopiero wówczas 
gdy p . . Kleszczyńska wystąpiła w charakterze 
oskarżycielki p. Woźniekiego —  był wtedy 
ministrem skarbu p. Czechowicz —  pożyczka 
została zrealizowana. P. Kleszczyńska otrzy
mała wtedy 400.000 zł. pożyczki na. dziesiąty 
numer hipoteki, a w parę lat później za spe
cjalne zasługi dla sanacji udekorowana zosta
ła orderem Polouia Restituta. Odznaczenie to, 
zrobiło w swoim czasie duże wrażenie i było 
powodem najrozmaitszych komentarzy.

Sąd okręgowy uznał winę p. Kwapińskiego 
za dowiedzioną i skazał go ma miesiąc aresztu 
1 150 zł. grzywny. Karę umorzono na zasadzie 
amnestji; nie mniej jednak skazany zapowie
dział apelację.

Redakcja „Robotnika14 zamieszczając ob
szerne sprawozdanie z procesu, napada przy 
'tej sposobności na cale zieminństwo. identyfi
kując je z p. Kleszczyńska. Nie czujemy s‘ę 
powołani do obrony ziemiaństwa, sądzimy jed
nak, że w danym wypadku dzieje mu się krzyw 
da. P. Kleszczyńska jest tak mało, i tak przy 
padkowo związaną ze sferą, ziemiańską, że z.ie- 
miaństwo, naprawdę nie może ponosić żadnej 
odpowiedzialności za. jej swoistą etykę ; meto
dy postępowania. Przyczyny tego należy poszu
kiwać gdzieindziej, w łych czasach kiedy p. 
Kleszczyńska nie należała jeszcze do kół zie
miańskich.

Mógłby coś w tej sprawie powiedzieć Zwią
zek Ziemian na Kujawach, ale j -st rzeczą wąt
pliwą. żeby to uczynił. Nie pozwolą mu na 
to. względy „wyższej polityki*4; W oli znieść 
spokojnie ogólnikowe zarzuty „Robotnika’* a- 
niżeli się.narazić sanacji, opiekującej się bar
dzo troskliwie osobą p. Kluszczyńskiej.

Rozprawa toczyła się przy drzwiach zamknię
tych. Wieczorem zapadł wyrok, skazujący R o
wińskiego na 13 lat więzienia z pozbawieniem 
praw.

X  całego św ia ta .
Nowa siedziba włoskiego uniwersytetu 

katolickiego.
Nowa siedziba Uniwersytetu Katolickiego 

w starożytnym klasztorze św. Am brożego za
sługuje na om ów ienie gdyż jest gmachem, 
mającym wspaniałą historję, zapomnianą 
przez wszystkich. Gmach poklasztorny prze
szedł wszelkie kole je  losu, służył przez pół
tora wieku jako magazyn w ojskowy, potem 
jako szpital, wreszcie w  roku 1927 przeszedł 
na własność Uniwersyteu Katolickiego. Kla
sztor ten, był siedzibą opaia Benedyktynów 
który w  czasach feudalnych sprawował jurys
dykcję nad całą górną Lom bardją od 1000 do 
1400 roku, wreszcie w roku 1480 zakon B ene
dyktynów opuścił tę siedzibę, oddając ją Cy
stersom, którzy zgromadzili w bibljotece kla
sztornej wspaniałe skarby bibljoteczne. W  r. 
1815 za czasów Marji Teresy zniesiono zakon 
i gmach zamieniono na magazyn wojskowy. 
Klasztor został ufundowany przez arcybisku
pa Piotra w 789 roku i przebudowany przez 
słynnego budowniczego Bramante w 1480 r. 
z rozkazu kardynała Sforza, brata Ludwika, 
księcia Medjolanu.

Wiceprezes szwajcarskiej rady narodowej
W  całej Szwajcarji, a także w kołach mię* 

dzy^nrodowych Genewy zrobiła duże wrażenie 
wiadomość, że p. Perier, prezes Rady państwo
wej Kantonu fryburskiego, wiceprezes szwaj
carskiej rady narodowej i delegat na konferen
cję rozbrojeniowa, zgłosił dymisję ze wszyst
kich zajmowanych stanowisk i postanowił wstą 
pić do klasztoru Bernardynów we Francji. P. 
Terier zajmował bardzo wybitne stanowisko 
w polityce szwajcarskiej. Głębszych powodów 
tej decyzji narazie nie znają.

LTST ŚW. FRANCISZKA KSAWEREGO 
NA SPRZEDAŻ. TYwm firma, księgarska w Lon . 
dynie wystawiła niedawno na. sprzedaż list św, 
Franciszka Ksawerego, pisany w roku 1552 d o , 
króla Portugalji Jadą Trzeciego. Dziennik an
gielski „Catholic Times44 poświecą powyższe- j 
mu listowi cały artykuł. U st św. Franciszka i 
Ksawerego obejmuje.trzy strony i jest oszaco
wany na L 503 (ckoto 2.000 dolarów). KAP '

NIEPRAWDZIWE WIADOMOŚCI O FIL
MIE WATYKAŃSKIM. Szerzone sa pogłoski,;' 
jakoby w porozumieniu z Hollywood. Watv- ' 
kan przygotowywał film kat.N.ieki. Pogłoski te j 
są nieścisłe, a wynikają prawdopodobnie stąd. 
że pewna grupa włoska w perozumiftnin z ..Ac 
sioeintód Artists4’ z Hollywoodu zamierza przy 

. - lanić da produkcji fdnni opartego o naukę 
i kościelna. Watykan z tą projektowaną imprezą 
I nie ma nic wspólnego. (KAP.).

Matterhorn zdobyty od strony wtoskie|.
W łoskie tygodniki turystyczne zajęte są os 

i  iatnio opisem  zdobycia Matterhornu, szczytu 
w Alpach, od strony włoskiej. Niebezpiecznej 
tej wyprawy dokonał Carrel w towarzystwie 
kilku najlepszych alpinistów włoskich. G od
nym wzmianki jest fakt, że alpiniści ci zdoby 
li szczyt od strony włoskiej 7 Valtotirnanche, 
która to droga dotychczas b jia  niezdobytą. 
Jak wiadomo, pierwszy stanął na Matterhor
nie w roku 1865 Anglik Edward W hymper. 
W darł się cn jednak na szczyt od strony szwaj 

: carskiej z Zermatt. W yprawa ta skończyła się 
I tragicznie jak to opisuję Carl Haensel w opo- 
j wieści „W alka o Matterhorn", w doskonałem 
i tłumaczeniu p. Marji Sandozowej, znanej na- 
| szym czytelnikom z korespondencji z Zako- 
j pan ego.
1 Przeforsowanie drogi na szczyt Matterhor- 
j  mi obecnie od strony włoskiej, posiada do

niosłe* znaczenie. Oto Zermatt w  czasach 
Whympera zwiedzało w  lecie zwykle około 
80 turystów, spoglądając na bielący się da
leko szczyt z zaciekawieniem i rozumiejąc 
jego ńieosiągalność. Dziś w stronę Matterhor
nu przez górskie kolejki i zbytkowne hotele 
przewija się przeszło 100.000 ludzi. Podobne 
znaczenie dla “rozwoju m iejscowości polożo- 
nych u stóp Matterhornu po stronie włoskiej, 
będzie miał niewątpliwie wyczyn Carrela, 
prawnuka ow ego Carrela, który szedł na wy
prawę zwycięską z W hymperem .

Sprytny „patriota" litewski.
Kilka tygodni tcami żona obywatela w Ma* 

•jampolu niejaka Jurajtisowa, powiła czw o
raczki. Powie:) przedsiębiorczy młodzieniec sfo
tografował matkę wraz z czworgiem dzieci 1 
zaczął sprzedawać fotografje, co mu przyniosło 
spory dochód. Jurajli.sowa, czując się dotknię
ta podobnym postępowaniem pomysłowego fo
tografa, zaskarżyła go do sądu o zniesławienie. 
On opyl aj odbyła się rozprawa sądowa. Oskarżo
ny tłumaczył się, że bynajmniej nie zamierza( 
zniesławić powódkę, lecz przeciwnie, chciał ją 
postawić jako wzór cnoty obywatelskiej. „Gdy 
by lowiem  każda Litwinka poszła w ślady po
wódki, to Litwa, niebawem mogłaby się poku
sić o odebranie Wilna44. /Sąd po naradzie orzekł, 
że oskarżony nie działał w  złej intencji i ogło
sił wyrok uniewinniający.

Bandyci mandżurscy scalili dworzec
W  piątek po północy 60 bandytów zajęło 

dworzec na węzłowej stacji mandżurskiej linji 
kolejowej Supingkaj. Dworzec podpalono Na
czelnik stacji oraz 2 funkcjonarjuszów kolei 
zostali zabici. Trzej inni funkcjonariusze po
nieśli śmierć w  płomieniach. Pociąg towarowy, 
jadący w tym czasie do Dajren, przejeżdżając 
w tym czasie prze.z dworzec, zwiększył szyb
kość jazdy, przez co zdołał ujść napaści.

W  CHALCYDYCE ZNIKNĘŁY ŹRÓDŁA,
Donoszą, ze Stratonik na Półwyspie Chalcedoń 
skim. że wszystkie źródła w tej okolicy zni
knęły z powierzchni. Jest to następstwo nie
dawnego trzęsienia ziemi w Grecji. Ludność 
zwiróciłn, się do władz o zaopatrzenie w  wodę.

WSPANIAŁE W YNIKI ŻEGLARSTWA PO 
WIETRZNEGO W  SOWIETACH. Rosyjski pi
lot szybowcowy ustanowił nowy rekord świata 
w locie szybowcowym, utrzymując się w  po
wietrzu wraz z pasażerem przez 10 godzin. In
ny rosyjski pilot szybowcowy, Gabrisz, ustano
wił nowy rekord światowy wysokości lotu. uzy
skując ..pułap4’ 2200 metrów.

NA LOTNISKU CYWTLNEM W  LIDO w y
buchł olbrzymi pożar. Ogień rozszerzył się bły
skawicznie, niszcząc doszczętnie wielkie han* 
gary i 5 aeroplanów.

KOM ITET D N I CHOPINA
 W KRAKOWIE. ________

W niedzielę, dnia 6 listopada 1932 roku 
UR OCZYSTY

K O N C E R T
SYMFONICZNY

P R O G R A M :
1. CHOPIN-MINCHEJMER: Polonez A-dur -  wy» 

kona chór mieszany Tow. Oratoryjnego z toir. 
orkiestry symf. pod kier. Dyr. St. Barańskiego.

2. Przemówienie — wygłosi Prof. Dr. Zdzisław Ja- 
chianecki.

■. CHOPIN: Koncert fortepianowy f-moll, op, 21 — 
7 tow. orkiestry wykona p. L. Berkwicówna. 
Orkiestra złożona z członków Zaw. Zw. Muzyków 
i Prze! sta w i cieli wszystkich zespołów istrumen- 
tatnych w Krakowie pod kier. dyr. Barańskiego.

b NOSKOWSKI: Wariacje — obrazy fantastyczne 
na temat nreladjum A-dur Chopina ,Z  Ż y c i a  
N a r o d u *  — na wielką orkiestrę — 
wykona orkiestra symfoniczna pod kierownic
twem Prof. Zbigniewa Dymmka.

■"1. CHOPIN: Koncert fortepianowy e-moll op. 11—- 
z tow. orkiestry wykona p. L. Muenzer, Prof 
Konserwatoriom Lwowskiego. Orkiestra pod kler 
Dyr. B. Walek-Walcwskiego.

^ocsąłek  o g o ć s . Il.^przectooł.

Dochód przeznaczona na akcję Komitetu 
Dni Chopina w Polsca.
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Jlino.
Nowa kreacja Marleny Dietrich,

„Blond Venus”  w kinie „A pollo ’4.
Na afiszach filmowych całego świata, wid

nieją, nieodłącznie od dwóch lat nazwiska naj
słynniejszej obecnie pary artystycznej Marleny 
Dietrich i realizatora, J. Sternberga. W dzie
jach kinematografji jest to zjawisko dość rzad
kie. W alka o  prymat powodzenia w kinemato
grafii nie dopuszcza do powtarzania filmów te
go  samego typu, gdy tymczasem filmy Steru- 
berga z Marleną „Niebieski m otyl” , „M arokko” : 
j;X — 27” i „Szanghaj-Express” odpowiadały  je 
dnemu typowi formalnemu z uwagi na zacieś
nienie terenu akcji, na skupienie zdarzeń na 
dość krótkim odcinku czasu, z czem świadomie 
nawet związane było u Sternberga gromadze
nie wielu objektów na jednem zdjęciu.

Tym razem Stemberg okazał się nie-tylko 
świetnym reżyserem, ale i taktykiem. Albowiem 
w  filmie „Blond Yenus” , którego premjera od
była się wczoraj w kinie „A pollo” ; wybrał typ 
filmu, biegunowo odmienny od dotychczaso
wych, w którym każda sytuacja, ledwo zdąży 
dojrzeć, już przemija, a każda scena dzieje 
się pod innym stopniem geograficznym. Wyrwa 
ne z toku zdarzeń, odosobnione fragmenty, za
wierające niejednokrotnie kontrasty uczucio
we, składają się na obraz uRrakinematografi- 
cznych kolei życia bohaterów.

I jeszcze jedna uwaga! Jak zmienił się 
Stemberg —  reżyser, tak i Marlena zmieniła za
sadniczo sylwetkę tworzonej postaci kobiecej. 
Dawna „wampirzyca”  bowiem gra tytułową ro 
lę, stwarzając now y typ w  scenach miłości 
matki do dziecka. Sceny te są ciekawym mo
mentem jej portretu aktorskiego. Partnerami 
Marleny są: Herbert Marshall i Cary Grant. Mi
łym wreszcie jest malec, Dickie Moore, w  roli 
ukochanego synka Marleny. (a.)

największym wyborze
e d U ig  n a jn o w s z y c h  ragcctall 
d o b o r o w y m  g a r n k u  
wykonane w e w ł a s n y c h

p r a c o w n i a c h
P O L E C A

po cenach konkurencyjnych, 

F I R M A  :

ANTONIEGO TRĄBKI SYN
W KRAKOW IE, UL. SZEW SKA 12. TEL. 134-64. SB“  * « S

Bezpośredni import towarów futrzanych.
Dla P. T. Duchowieństwa futra gotowe i na zamówienia.

25.000 Sen cukru pastwa pożaru

P IER W SZO R ZĘD N Y

ZA K ŁA D  POGRZEBOW Y
„CONCORDIA** 
lana Wolnego

p la c  S scsa p a A sk l 2 , TalaY on 1 0 1 -1 1 ,

urządza pogrzeby od najskromniej
szych do najwspanialszych, prze
prowadza ekshumacje i przewozy 

zwłok do wszystkich krajów. 
Mnls] zasobnym da loko Idąeo ustępstwa

S i t e w a t m a .

padło w Baltimore

Obrzędy pogrzebowe u murzynów.

KATOLICKIE PISARKI WSPÓŁCZESNEJ 
FRANCJI. Niedawno ukazała się książka sna- 
nej pisarki francuskiej Suzanne Normand p. t. 
łrRecontresu, w której autorka wymienia 28 .pi
sarek współczesnej Francji ich życie i dzieła. 
Osiem z tych pisarek są to katoliczki, których 
twórczość przyczynia się w  dużej mierze do 
szerzenia wzniosłych zasad nauki Kościoła. 
W yróżniają się pomiędzy niemi Jeatrne Ance. 
let~Hu&tache (przeważnie tematy religijne) oraz 
Marie Noel (liryki). W  powyższej książce brak 
jeszcze jednego nazwiska, znanej i łubianej au
torki, która również jest katoliczką, mianowi
cie Co-lette Yver. (KAP.)

W  ostatnim numerze „Misyj Katoli
ckich”  znajdujemy interesujący opis 
obrzędów pogrzebowych w Kongo, pió
ra O. Van den Eynde ze ZgT. DO. Bia
łych.

Ozami Afryki Równikowej, jak inne ludy, 
mają swoją religję. Religja ich, to zespół obrzę
dów, przekazanych im przez przodków. Przyglą 
dając się im zbliska, przekonujemy się, ze od
noszą się do świata niewidzialnego, zamieszka
łego przez istoty wyższe, silniejsze i mądrzej
szo, z których pierwsza mieszka zbyt wysoko, 
aby zajmować się szczegółowo światem widział 
nym; naogół nie modlą się do niej i nio skła
dają jej ofiar, bo wiedzą, że jest dobra (niektó
re plemiona jednak oddają jej cześć prawdzi
wą). Tą istotą jest Bóg, którego okicślają sło
wem, wyrażającem jakiś przedmiot, lub do

Kinoteatr dźwiękowy

„UCIECHA”
Starowiślna 16.

Od poniedziałku,
dnia 31 października 

1932 r.

Kinoteatr dźwiękowy

W ANDA”
św. Gertrudy 5.
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twórcy niezapomnianych 
Trader-Horn".

Najwspanialsze arcydzieło W. S. Van Dyktt'a, 
film ów : .Białe Cienie*, „Poganin*,

Arcyfllm najpiękniejszy z pięknych! —  Arcydzieło najdoskonalsze
Ł  doskonałych!

CZŁOWIEK-MAŁPA
Gigantyczny epos o prymitywnem życiu i wielkiej miłości. — Sensacje 

nie do zapomnienia! —  Emocja za em ocją!
W  roli głównej najpiękniej zbudowany mężczyzna świata

JOHNNY W E 1 S S M U L I.b r
W innych rolaeb znakomici artyści

Neit Hamilton, —  Oorris Lloyd, - -  Mauren 0’Sulivan, —  Aubrry Smith.

To co zobaczycie przekracza najśmielszą wyobraźnię!

skonałość. Oprócz Niego, wierzą w istnienie du
chów, którym przj^pisują wszystko zło i dobro, 
jakie ich spotyka a które w  języku „swakili”  
nabywają ;;pepo” , co dosłownie znaczy wiatr, 
lub duch.

Ale istotną i niezmienną treść religji Czar
nych w  Kongo stanowi bezsprzecznie wiara w 
cienie, t. zn. w duchy cielesne, w  dusze, żyjące 
poza grobem, które jeszcze utrzymują łączność 
z  ludźmi na ziemi, imeresująo się wszystkieml 
ich sprawami. Po śmierci dusze Btają się „mzł- 
■mu” , prawdziwie żyjącemi i powracają do lu
dzi, aby żądać ich pomocy, czy zemścić się za 
zapomnienie, czy też dopomóc tym, którzy o 
nich pamiętają; wobec tego krewni i znajomi 
uważa ją za konieczne składać im ofiary, aby 
pozyskać ich przychylność, lub uśmierzyć ich 
gniew. Stąd kult zmarłych, nie w znaczenni 
hołdu, składanego bóstwu, ale w znaczeniu 

okazania czci i przyjaźni osobie, którą się sza
nuje i kocha. A by się o tem przekonać, wystar
czy przypatrzyć się, co się robi po śmierci dro
giej osoby.

U niektórych szczepów przenoszą umierają
cego w zarośla, ale przeważnie zostawiają go 
w jego chacie, a przedtem jeszcze wołają cza
rodzieja, który stara się w ykryć przyczynę cho 
roby i stosuje swoje lekarstwa. W szyscy człon
kow ie rodziny i niektórzy przyjaciele czuwają 
do ostatniej chwili przy konającym; w  chacie 
panuje głuche milczenie. Ale skoro ty lko chory 
wyda ostatnie tchnienie, kobiety zaczynają -a- 
wodzić i krzyczeć, czem dają znak mieszkań
com wioski, że śmierć dokonała swego dfcieła. 
W szyscy przybiegają i zawodzą z niemi, aby na 
swój sposób wyrazić współczucie.

Tymczasem kopią grób. Skoro ten już  ̂go 
towy, dwóch mężczyzn wynosi trupa, owinięte
go w  skóry, maty, lub materje, a w szyscy obe
cni towarzyszą im na miejsce pogrzebu. Pod
czas spuszczania trupa do grobu kobiety i ro
dzina podwajają krzyki i zawodzenia. Po po
grzebie wszyscy rozchodzą się w milczeniu, ale 
rodzina siada na progu chaty, albo w innem 
odosobnionem miejscu i dalej półgłosem wywo
dzi swe żale. T o  się powtarza przez kilka dni. 
Krewni zmarłego, mieszkający w odległej wio
sce, zaraz po otrzymaniu żałobnej wieści p rzy  
chodzą objawić swoje współczucie. Wchodząc 
do chaty nie mówią ani słowa, ale zaczynają

zawodzić i wyśpiewywać pomnym tonem po
chwały zmarłego. Potem idą d a  grób I wra
cają nań paciorki, mąkę i inne przedmioty, jak 
to czyniono w  dniu pogrzebu.

Grób ten zresztą nadal będzie szanowany i 
starannie utrzymywany; stos kamieni, chatka, 
lub drzewa zasadzone na czetercb rogach, wska. 
zywać będą miejsce grdbu. Przychodzić tam bę
dą często, aby składać ofiary.

Kiedy umiera chrześcijanin, przyjaciele i in
ni wierni zgromadzają się u jego łoża, aby od
mawiać różaniec; zamiast ,ąnfumu” , czy fety
szem, przywołują księdza, zwykło na żądanie 
samego chorego, aby go pocieszał w  ostatnich 
chwilach. Kićdy śmierć dokona dzieła, słyszy
my jeszcze zawodzenia i krzyki, według kraj'* 
wego zwyczaju.

Jak poganie, tak i chrześcijanie oddają 
zmarłemu ostatnią posługę, ale po chrześcijań
sku. Zamiast całą noc zawodzić i krzyczeć, 
modlą się, zawijając ciało w  najcenniejsze ma- 
terje, jakie posiadają, a zamiast trumny dają 
mu matę, która była jego posłaniem. O oznaczo 
nej godzinie pobożnie zanoszą go do kościoła, 
a inni wierni towarzyszą im w najgłębszem. mil
czeniu, przesuwając ziarnka różańca. Na progu 
świątyni kapłan odmawia nad zwłokami litur
giczne modlitwy, a potem wprowadza je do 

| środka. Modlitwy i święte śpiewy tak dobrze 
j zastępują ich głośne zawodzenia, jakiem i czci- 
i li kiedyś swoje „mz-imu” . Obecnie wiedzą, że 

proszą Boga o zbawienie duszy, która —  nie 
myśląc wracać do wioski, aby im szkodzić —. 
blaga ich o pomoc. Przy wynoszeniu ciała z 
kościoła wszyscy, tak poganie jak chrześcija
nie, idą za kapłanem na cmentarz, a kiedy ce
lebrans poświęca grób i odmawia modlitwy, 
tłum klęczy; po spuszczeniu ciała do grobu 
każdy chce rzucić garstkę ziemi, a potem znów 
klękają i wspólnie odmawiają TÓżanice, zastę
pujący im płacze i krzyki rozpaczy.

Stanach jednoczonych. Nagromadź one one były w porcie celem wy
wozu.

^  r e s t a u r a c j a  

K a r o l a  NIEDZIAŁKA
FLORIAŃSKA i9

podaje obiady od Zł. 1 do 1'60 
śniadania bufetowe a 50 gr.

zimne i gorące.
Bufet bogato zaopatrzony. Koncert Radjowy. 
Również wydajemy obiady w menażkach 

do domu.
Przyjmujemy zamówienia półmiskowe na 

bankiety — wesela — obiady — Izolacje. 
Polecamy naszą pierwszorzędną kuchnię.

S p o r t .

Pojedynek dwuch najszybszych 
kolarzy świata.

f
Dwaj finaliści kolarskich mistrzostw świata, 

Belg Seherena i Francuz Michard, spotkali się 
w tych dniach na torze Brukselskim. Dwaj ry
wale rozegrali w pojedynku dwa biegi, przy- 
tem każdy z nich odniósł po jednem zwycięst
wie. O definitywnem zwycięstwie zadecydowa
ła walka finałowa, w  której mistrz świata Sche, 
rens wygrał przed Michardem.

Międzynarodowy kongres kajakarzy.
W  Wiedniu odbył się w uh. niedzielę mię

dzynarodowy kongres kajakowców z udziałem 
przedstawicieli 19 państw. Przyjęto na członka 
Węgierski Związek Kajakowy. Uchwalono zor* 
ganizować w Pradze w roku 193# pierwsze mi
strzostwa kajakowe Europy. Kongres postano-' 
wił ubiegać się o wprowadzenie do igrzysk o- 
limpijakich —  konkurencji kajakowych.

Ladoumegue ma być znów amatorem,
Podobno ma nastąpić wkrótce zniesienie 

dyskwalifikacji słynnego francuskiego biegacza 
i rekordzisty światowego, jako zawodowca. La~ 
doumegue ma stać się znowu amatorem i w 
nadchodzącym sezonie lekkoatletycznym ma 
próbować ustanowienia nowych rekordów świa 
towych na dystansach —  8 i 5 kim.

n o w e  PORAŻKI NASZYCH ZAPAŚNI
KÓW W  SZWECJI. Po ukończonym tuirnieju 
międzynarodowym zapaśników amatorskich w 
Sztokholmie —- toczy się obecnie podobny tur
niej w Malm# z udziałem polskich zawodników 
Dworoka i Gałuszki. Piątek (przyniósł obu Po
lakom porażki. Dworok przegrał do Szweda 
LindlOfa w  czasie 7 minut, a Gałuszka poko
nany zoetał przez Finna Luukko.

k a r  JERA z a w o d o w y c h  k l u b ó w
PIŁKARSKICH FRANCJI. Początek karjery 
zawodowej kilku klubów piłkarskich w Lille 
wypadł nieoczekiwanie dobrze. Zawody klubu, 
„Olympiąue Lillais” przyniosły organizatorom 
przeszło 50.000 franków dochodu, co stanowi 
rekord dla tej kategorji klubów we Francji. — 
Dodać należy, że w dotychczasowych ogólno- 
francuskich zawodach piłkarzy zawodowych 
klub z Lille stoi na drugiem miejscu, zaraz po



/ Nr 802 „GLOS NARODU" z ilu. 8-go Lfetopah* 1 '383 8 * . »

Przy licznych dolegliwościach kobiecych,
naturalna woda gorzka „Franciszka-Józefa4’
sprawia znakomitą ulgę. żądać w pfokaeii
i drogerjach.

tosłutfkał
n> Jitafunw ie.

N i e d z i e l a  6: św. Leonarda. 
P o n i e d z i a ł e k  7: bł. Antoniego Bal. 
P o n i e d z i a ł e k  7: wschód słońca o god^

7.07, zachód o godz. 16.20.

DANIELE w  LESIE WOLSKIM. Dzięki ży
czliwości P. Ignacego hr. Mielżyńskicgo z Iwna 
(Wielkopolska), zwierzyniec krakowski nabył 
po długich staraniach —  parę wspaniałych 4- 
letnich danieli. Te śliczno i nader ruchliwe 
zwierzęta będą niebywałą atrakcją dla zwie
dzającej park publiczności, zwłaszcza w przy
szłości, gdy rozmnożywszy się w  zwierzyńcu 
będą częściowo wypuszczane na wolność do tni- 
njaturowej kniei lasu Wolskiego celem dalszej 
hodowli, a wraz z kilkudziesięciu saniami żyją- 
cemi tam na dziko i innemi zwierzętami —  pod 
niosą w znacznej mierze zwierzostan.

REJESTRACJA POBOROWYCH R. 1912. 
Magistrat przypomina, że rejestracja poboro
wych r. 1012 kończy się z dniem 30 listopada 
br. Poborowi, którzy w powyższym terminie nie 
zarejestrują się w Magistracie (Wydział V  dla 
spraw' wojskowych) podlegają karze grzywny 
do 500 zł. względnie karze aresztu do 6 tygo
dni albo obu tvm karom łącznie.

STAN CHORÓB ZAKAŹNYCH. Od 30 pa
ździernika do 5 listopada br. zanotowano; Dy 
fterji 21 wypadków', szkarlatyny 17, tyfusu 
brzusznego 4, czerwonki 1, róży 3. kokluszu 2, 
ospy wietrznej 3.

ZAWIADOMIENIA T KOMUNIKATY.
W ALNE Z G R O M A D Z E N I E  AKADEM. 

ZWIĄZKU SPORT. Dnia 31. X. b. r. odbyło 
się Walne Zgromadzenie Akad. Zw\ Sportowe
go. Po zagajeniu przez prof. Dr. W. Goetla 
przystąpiono do sprawozdania z działalności, 
sprawozdania kasowego, następnie uchwalenia 
nowego statutu a wkońcu do wyboru nowego 
Wydziału Głównego, który na rok bieżący, w y
brany przez aklamację przedstawia się nastę
pująco: prezes: prof. Dr. W . Goetel. 1 wprezes; 
Magr. W. Mączka, 2-gi vprezes: A. Semkowicz, 
sekretarz; K. Walter, skarbnik J. Opara. O- 
prócz tego wybrano Komisję rewizyjną i 
członków Wydziału.

„PROBLEM SIŁY I SŁABOŚCI W DRAMA
TACH WYSPIAŃSKIEGO", odczyt pod pow. 
tytułem wy głosi prof. Ludwik Skoczylas w nie
dziele 6 hm w Coli. Nov. sala Kopernika (fT. p. 
Nr. 62). Początek o godz. 6-tej wlecz. Bilety 
do nabycia przy kasie.

WIECZÓR PROPAGANDY OSZCZĘDNO
ŚCI. Staraniem VI Kota T. S. L. i „K oła Mło
dych '4 T. S. L. odbędzie się 6 hm. tj. w nie
dziele o godz. 6-ej pop. w sali TSL. (św. Anny 
5, III. p.) ..Wieczór propagandy Oszczędności", 
na który złożą się; przemówienie prof. Krym
skiego. koncert orkiestry mandolinowej uczeń, 
gimn. żeń. pod kier. prof. Ciechanowskiego, 
„Chór Młodych44 TSL. i wyświetlono zostaną 
widoki z głównych miast Polski. Wstęp wolny.

„STOSUNKI HANDLOWE POLSKO - SO
WIECKIE. Staraniem Z w. Przemysłowców w 
Krakowie wygłosi p. S. Natanson odczyt w  sali 
Izby przemysł.-handlowej w  Krakowie, Długa 
L. 1, wo wtorek 8 bm. o godz. 18.30. Wstęp 
wolny. Goście mile widziani.

W IELKA LOTERJA FANTOW A na cele 
kolonu w Kasinie Wielkiej odbędzie się dn. 6 
bm. tj. w niedzielę, w sali przy uh Rajskiej. 
Muzyka kolejowa i wojskowa. Piękne fanty. 
Co drugi los wygrywa.

 O—
RFPFRTTTAR T E A T R U  SŁO W AC K IEG O .

Niedziela po południu: „Magjau.
Niedziela wieczór: „W ilki w noey“ .
P on iedz ia łek : ,-Egipska pszenica*’ .
W torek: „W ilki w nocy44.

r e p e r t u a r  t e a t r u  „b a g a t e l a *.
Niedziela o godz. 4.15 popoł. „Dzielny w o

jak Szwejk44, —  o godz. 8.15 wiecz.: „Dzielny 
wojak Szwejk".

R E P E R T U A R  KINOTEATRÓW.
W ANDA: Człowiek-małpa.
ŚWIT: „Biały ślad4’ .

APOLLO; „Blond Vcnus“  (Marlena Die
trich).

SZTUKA: ,-Człowiek bez nazwiska4’ .
UCIECHA: Człowiek-małpa.
ADRIA: Mata Hari (Greta Garbo).

SŁONCE: On i jego siostra (Vlasta Burian).
PROMIEŃ: Od dnia 3 listopada 1932: „Na 

S ybir’ , w rolach głównych; Jadwiga Smosar- 
skn i Adam Brodzisz.

ATLANTIC: Noce Paryskie (Henry Garat).
KINO DOMU ŻOŁNIERZA: na czas od 7 

do 9 listopada 1932 r. Film p. t. Małżeństwo 
na złość, w rolach głównych: Buster Keaton.

„SUŁKOWSKI*, tragedja Stefana Żerom
skiego dana będzie na Uroczystem Przedstawię

Inauguracja nowego roku szkolnego w Ak. Górniczej
W czoraj w  sobotę odbyła się uroczystość 

rozpoczęcia nowego roku szkolnego w  Akade- 
mji Górniczej w  Krakowie. Mszę św. o godz. 
10.15 odprawił w akadem. kościele św. Anny 
ks. prałat Masny, poczem o godz. 1 I-to i przed
południem zapełniła się aula gmachu Akademji 
przy Al. Mickiewicza licznymi gośćmi, repre
zentantami duchowieństwa i władz. Uroczy
stość -zaszczycił swą obecnością ks. metropoli
ta Sapieha; pozatem zauważyliśmy wojewodę 
Kwaśniewskiego, prcz. miasta Belinę-Prażmow- 
ekiego, gen. Łuczyńskiego, ks. prorektora Mi
chalskiego, dyrektora Wyższego Studjum Han
dlowego dr. Bollanda, zaś z grona profesorów 
A. G. rektora Bielskiego, rektora Krauzego, 
dziekana Goetla, dziekana Staronkę, prof. Je
żewskiego, prof. Taklińskiego i w. innych. P o
zatem na inauguracji było obecnych dużo in
żynierów, którzy przybyli do Krakowa na zjazd 
górników i hutników.

Uroczystość zagaił Rektor Akadem ji prof. 
inż. Zygmunt Sarjusz Bielski witając gości i 
licznie zebraną młodzież. Na wstępie wspomniał 
o ciężkiem położeniu młodzieży akademickiej.

—  „Na dobitkę”  —  rzekł Rektor —  „pod
wyższono opłaty akademickie. Jest to jednak 
konieczność ze względu na stosunki, które do
tykają państwo i jego obywateli. Ale to jesz
cze nie koniec waszej niedoli. Po mozolnem u- 
kończenhi studjów z dyplomem w ręku stajecie 
przed społeczeństwem. Ale niema codzienne-

młodzież, ani przez społeczeństwo. Jedyną radą 
jaka może stąd wyjść, to wezwanie do hartu 
i wytrzymałości. Trzeba wierzyć, że po burzy 
zawsze słońce zaświta! Nie wolno upadać na 
duchu!4’

Po przemówieniu wśtępnem przystąpił rek
tor do odczytania sprawozdania za ubiegły rok 
szkolny.

—  Przesilenie odbiło się w wyższym stop
niu w ufo. roku —  mówił —  niż w innych la
tach na uczelni. Wykończenie gmachu Akado- 
mji nie postąpiło wcale; wykończono tylko 
wstęp i klatkę główną. W ysokość dotacyj wy
nosiła w ub. roku szkolnym znikomą sumę 27 
tys. zł., podczas gdy w roku naukowym 1929/30 
uczelnia otrzymała 160.000 zł. Zakłady są bar
dzo poważnie obdłużone, wobec czego otrzy
mano nadzwyczajną dotację, w kwocie 4.000 
zł. na częściowe umorzenie długów.

Z grona profesorskiego przeszli na emery
turę prof. Korwin-Krukowski, oraz prof. Jan 
Zarański. Zaburzenia akademickie w ub. roku 
nie wywołały żadnej przerwy w zajęciach.

W  ub. roku Akademja liczyła 525 studen
tów, z czego na wydziale górniczym 324, on 
wydz. hutniczym 201 studiujących.

Organizacja samopomocowa była na terenie 
Uczelni dość rozwinięta. Doraźną pomoc uzy
skiwali studenci przez szereg stypenćljów, po
moc lekarską i t. p.4’ .

Na zakończenie Rektor Bielski wygłosił
go  chleba! Niema miejsca przy warsztatach I wykład inauguracyjny p. t.: Unifikacja w ko- 
pracy. Jest to stan niezawiniony ani przez pałnictwie naftowem” .

W czoraj, 5 bm. odbyło się w gmachu Aka 
demji Górniczej o godz. 3.30 pop. pierwsze u- 
roczyste posiedzenie Zjazdu członków Stowa
rzyszenia polskich inżynierów górniczych i hut
niczych w Krakowie, przy współudziale ok ol 
200 osób. Zjazd będzie obradował 5 i 6 listo
pada; jest on IV-tyin z kolei; pierwsze trzy od
były się w  latach 1906, 1910 i 1922.

Obrady zagaił inż. A. Kamieński prezes 
Stów. Pol. Inż. Górn. i hutn. witając uczestni
ków. Dalsze przemówienia powitalne wygłosi
li: nacz. W ydz. Min. Przem. p. Korsak, oraz 
rektor Krak. Akadem ji Górn. p. Sarjusz Bielski. 
Ten ostatni podkreślił najbardziej palące dziś 
dla wszystkich wyższych uczelni zagadnienie, 
tj, kwestję zatrudnienia akademików po ukoń
czeniu studjów. Mówca zaapelował do uczest
ników Zjazdu, by  oni, jako starsze pokolenie, 
pomogli młodym w uzyskaniu przez nich mo
żliwości zarobkowych. Następnie prez. Kamień
ski przedstawił historię rozwoju Stow. inż. 
górn. i hutn, poczem oddał głos pierwszemu z 
referentów. Nadmienić należy, że zjazd obesła
ny jest stosunkowo bardzo licznie, a szczegól
niej silnie reprezentowany jest ciężki przemysł 
Górnego Śląska.

Prof. dr. inż. W. Budryk wygłosił referat 
t.: „Rozwój polskiej nauki i techniki gór

niczej w  ub. dziesięcioleciu4’
„W  ostatnich 10-ciu latach”  —  mówił pre

legent —  „Tóżne gałęzie naszego górnictwa zaj
mowały wybitne stanowisko w  produkcji świa
towej: byliśmy na 3*cicm miejscu pod wzglę
dem wydobycia rud cynkowych, na 5-tem pod 
względem wydobycia węgla. 6-em —  soli, lB-

tem —  ołowiu, 12-tem —  ropy naftowej. Jed
nak w porównaniu produkcji węgiel zajmuje 
w Polsce miejsce czołowo.

W  górnictwie węglowem w ubiegłem dzie
sięcioleciu daje się zaobserwować stały i bardzo 
duży wzrost wydajności robotnika. Wzrost ten 
zawdzięczamy zarówno uporządkowaniu na
szych kopalń, jak i podmć.sieniu poziomu tech
nicznego urządzeń, oraz organizacji. Postęp 
tecłmiczny szedł równocześnie w dwóch kie
runkach, ściśle ze soibą związanych, a mianowi
cie w  kierunku mechanizacji urabiania i odsta
w y węgla oraz w kierunku wyszukania możli
wie najracjonalniejszych systemów odbudowy.

Jeżeli chodzi o kwestję wybuchów gazu » 
pyłu węglowego, to polskio kopalnie węgla 
znajdują się pod tym względem w  warunkach 

o wiele korzystniejszych od kopalń innych 
krajów. Pomimo to badanie możliwości wybu
chów, a zwłaszcza Wybuchów pyłu,' badanie 
środków zapobiegawczych, jest i nas kwest ją 
nie mniej aktualną, aniżeli na zachodzie. Bada
nia te prowadzone są w Polsce przez kopalnię 
doświadczalną „Barbara” , załoźoi.ą z inicjaty
w y władz górniczych w r. 1924.

Referat o  „Górnictwie w Polsce za ostatnio 
10 lat pod względem ekohomićzno-gospodar- 
Czym4’ wygłosił inż. A. Olszewski, poczem dyr. 
inż. J. Buzek przedstawił zebranym historię 
„Rozbudowy polskiego hutnictwa żelaza w 
ostatnich 10-chi latach” .

Ostatnim referatem I-go dnia zjazdu był 
ref. prof. inż. S. Czarnockiego, który mówił r-a 
temat bogactw kopalnych Polski w świetle 
badań geologicznych ostatnich 10-ciu lat.

ny Urzędników Kasy Chorych pod kier. p. 
Sćhaefera wykona szereg utworów religijnych.

W KOŚCIELE KSIĘŻY PIJARÓW w nie
dzielę 6 hm. o godz. 12 odegra na skrzypcach 
szereg utworów religijuych p. Edward Maj.

W KOŚCIELE XX. ZMARTWYCHWSTAŃ
CÓW o godz. 10 chór Państw. Pedagogjum w y
kona szereg pieśni religijnych pod kier. p. dn 
prof. Życzkowfskiego. Przy organach p. Stefan 
Rojek.
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Od soboty dnia 5-go listopada.
Pierw szy polski dźw iękow y film  górski

Reżyserji ADAMA KRZEPTOWSKIEGO
Nagrodzony na Międzynarodowej wystawie Kinematograficznej w Wenecji^

Udział b iorą: Andrzej Krzeptow 
ski, Stanisław Sieczka, Janina Fi
scher, Bronisław Czech-Bracia 
Marusarze, Br. Staszel Polan- 

kiwną i t. d.
Akcja filmu rozgrywa się w Zakopanem i w Tatrach! — Piękno i groza 
Tatrl — Sport! — Narty! — Emocjonująca treść! — Burza! — Lawina!
Początek pmdst. w dnie powsz. o g. 5, 7 i 9*10 wieli., w niedzielę i lwięta o £.3. 5, 7 i 9-10

Najtańsze kino dźwiękowe w Krakowie!
Pierwsze trzy dni wolne wstępy i zniżki nieważne.

Koncert na rzecz odbudowy Wawelu.
Znakomity pianista prof. Miecz. Miintz, któ

ry bawi obecnie w aaszem mieście, ofiarował 
się dać jodyny koncert w Krakowie, przezna
czając z niego dochód w całości na rzecz od
budowy Wawelu. Do ofiary tej skłoniło artystę 
zapoznanie się z trudnościami, na jakie napo
tyka odbudowa Zamku przedewszystkiem zaś 
brak środków na kupno dzieł sztuki, jpotrzer 
bnych do wyposażenia wnętrz. Dochód z kon
certu ma być w całości na ten cel użyty. Kon
cert prof. Miintza odbędzie się w sobotę dnia 
19 b. m. w Starym Teatrze. Kasa biletowa Stan 
rego Teatru rozpoczęła już przedsprzedaż bi-: 
lotów.

Doroczne zamkniecie strzelnicy 
Bractwa Kurkowego.

Wczoraj wieczorem odbyło się uroc-zyste 
zamknięcie strzelnicy Bractwa Kurkowego 
i rozdanie nagród. Nagrody otrzymali za strze
lanie konkursowe ? broni małokalibrowej: 
T. nagroda Dr. Karol Bunsch za punktów. 574, 
TL nagroda Imiż. Tad. Gliński pkt. 541, 1IL na
groda Inż. Zygm. Wasyliezyn pkt. 526, IV. na
groda J. Jurczak pkt. 490.

Strzelanie o nagrodę przechodnią, puchar b. 
króla kurk. Inż. K. Roli ego: Dr. K. Bunsch za 
191 punktów.

Strzelanie o nagrody prezesostwa Dr. L. 
Schneidtrów; I. nagroda Inż. A. Negrusz za 
punktów 94, n. nagroda J. Jurczak za jpkt. 87.

Strzelanie o nagrody króla kurkowego Jana 
Oremusa z broni długiej: I. nagroda Inż. Tad. 
Gliński za punktów 174, H. nagroda Inż. Apol. 
Negrusz za pkt. 160, IH. nagroda Henr. Spli- 
chail za pkt. 157, IV. nagroda J. Jurczak za 
pkt. 156, V. nagroda Inż. Wład. Bieniarz za 
pkt. 151, VI. nagroda Wład. Otorowski za pun
któw 150.

Strzelanie o nagrody Marszałków; I, nagro- 
ga Dr. Karol Bunsch za punktów 93, H. nagro
da Henryk Spliehal za pkt. 90, III. nagroda ' 
Imż. Zygm. Wasyliszyn za pkt. 90, IV. nagroda 
Juljan Kwieciński.

Po rozdaniu nagród odbyła się wieczornica 
i towarzyska zabawa.

pijcie r mieszanki 
Nr. 9, Zł. 19.80 kgCzarną kawę

Do nabyoit w m anej firmie: M. Jawornicki 
 K r a k ó w .--------

b i m y  Sl a b

niu w dniu Święta Niepodległości, w piątek dn. 
11 bm. w- opracowaniu cceniczncm dyr. Oster
wy, w oprawie malarskiej Miecz. Różańskiego.

TEATR DOMU ŻOŁNIERZA: 6 bm. Godz. 
11.30 bajka dla dzieci „Królewna Basia4’ , o 
godz. 3.30 pop.: „Maciek Królem” , o godz. 7.30 
wiecz.: „Chata za wsią".

— oOo---------
WIADOMOŚCI KOŚCIELNE. 

WSPÓLNA ADORACJA MĘSKA Najśw. 
Sakramentu w  kościele S. S. Felicjanek

Smoleńsku odbędzie .się 6 bm. w niedzielę od 
godz. 3—4-tej po poł.

W KOŚCIELE MARJACKIM o godz. 10-ej 
chór „H asło44 ipod kier. p. St. Profica odśpiewa 
mezę Adlera, zaś o godz. 12-oj śpiewać będzie 
p. Gustaw Kramarczyk.

W  KOŚCIELE ŚW. BARBARY w niedziele 
6 listopada w czasie 31&zy św. o godz. 10 od
śpiewa pieśni religijne chór Z. M. P. R.

W  BAZYLICE OO. FRANCISZKANÓW 
w niedzielą 6 bm. o godz. 12 zespół symfomcz-

„Śluby milczenia".
W  ub. piątek wieczorem odbyło się w tea* 

trze „Bagateli44 inauguracyjne przedstawienie 
baśni dramatycznej prof. Tad. Bilińskiego p. t. 
„Śluby milczenia", przeznaczone dla praey i aa 
proszonych gości. Przed o-czyma widzów rozwi
nął się romantyczny obraz fantastycznej baśni 
o siedmiu braciach, zamienionych w kruki, któ
rych z zaklęcia uwalnia ich najmłodsza siostra 
prze-z ..ślub milczenia'4 w ciągu 7-miu lat. Ca
łość miła i interesująca dila młodych; pewne 
zastrzeżenia wzbudza jedynie początek 4-go 
aktu: za. dużo „pochwał wina44 i „picia na zdro
wie44. Am akcja nie iposuwia się naprzód, ani 
scena nie wywołuje zbytniej wesołości. Cały po 
oząteik jest zbędny —  Pozatem sztuka, utrzy
mana jest w miłym tomie, a  nastrojowość akcji 
podnosi miejscami umiejętny podkład muzycz
ny. Gra artystów dobra; jedynie w pierwszym 
akcie dykcja była zbyt cicha, Kostjumy napoły 
średniowiecznie, na.pół fantazyjne harmonizować 
ly  z treścią baśni. „Śluby milczenia44 eą pierw
szą sztuką ..Teatm dla niło dzierży44, przeznacz o 
ną dla uczniów i uczenie szkół powszechnych i 
pierwszych dwu klas gimnazjalnych. N.

PODZIĘKOWANIE.
Wszystkim, którzy wzięli udział 

w  oddaniu ostatniej przysługi nieodżało
wanemu Mężowi i Ojcu naszemu

i w tej ciężkiej chwili okazali nam tyle 
współczucia, a w szczególności Przew. 
Ks. dr. Molińskiemu i Przewielebnemu 
Duchowieństwu, prof. Gątkiewiczowi, 
Gronom Nauczycielskim Gimn. Zeńsk. 
im. Król. Jadwigi i Gimn. IV., oraz Mło
dzieży tychże gimnazjów składamy tą 
drogą serdeczne wyrazy podziękowania.

Rodzina Gutwińskich.
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Z i f £ i e ^ospodarcte.
Ujsmne postanowienia projektu ustawy |
o spółkach z ograniczoną odpowiedzialnością.

Związek Izb zgłosił do Ministerstwa Przemy 
słu i Handlu i Minist. Sprawiedliwości opinię 
w sprawie projektu ustawy o spółkach z ogra- 
niczoną odpowiedzialnością.

Wypowiadając się zasadniczo za projektem. 
Związek podkreślił jednak nadmierną jego roz- J  

budowę, co wywołać może w praktyce trudno 
ści przy tworzeniu tego rodzaju spółek. l ’oza- 

.. tem Związek Izb wypowiedział się za obniżę-1 
nieni minimalnej wysokości udziału w spółce 
z ograniczoną odpowiedzialnością z 500 do 100 
złotych.

Zwrócono nadto uwagę na konieczność ob
niżenia sankcyj karnych przewidzianych za na
ruszenie szeregu postanowień ustawy, w ycho
dząc z założenia, iż walka z niewypłacalnością 
drogą stosowania nadmiernych rygorów kar- j  
nych nie osiąga celu. budząc łatwo zrozumiałą 
niechęć do tworzenia lego rodzaju spółek.

ZAMIAST WĘGLA —  DRZEWO, NAWET 
DLA CELÓW PRZEMYSŁOWYCH.

Rolnictwo pomorskie wykazuje obecnie mi- 
nmalne zapotrzebowanie na prcdukty przemy
słowe, mające charakter środków produkcji w 
rolnictwie. W obec braku kredytów i gotówki 
rolnicy ograniczają zakupy do najbardziej nie
zbędnych artykułów. Charakterystyczne przy- 
tem. że wobec wysokich kosztów przewozu wę
gla i jego ceny ujawnia się coraz wyraźniej 
tendencja zastąpienia węgla drzewem i to tak 
do opalania domów mieszkalnych jak lokomo- 
bil etc. Wartość użytkowa ekwipunku maszy
nowego poszczególnych warsztatów rolniczych 
bardzo zmalała, co dało się zauważyć tak przy 
sprzęcie, jak przedewszystkiem przy jesiennej 
obróbce roli: jest to oznaka niebezpieczna,
gdyż wycieńczenie finansowe rolnictwa, nie 
pozwala mu na uzupełnienie braków inwenta
rza martwego.

Dz £ sobota 5 b. m , 
premiera 99 APOLLO66 w *'*«•«»»"

Wytworne arłydzieło wszechświatowej sławy, które zaćmi wszystko! Największy twór epoki
dla którego brak słów zachwytu!

upajający dramat serca! Zadzi
wiająca wystawa! — Frapująca 
treść i akcja! W głównej roli cu 
downa kobieta, o niezbadanym, 
fascynującym uroku i niespoży

tym ogniu artyzmu
£1 w boczeniu sław ekranów m. m. Herberta Mar-

JUC-itae*. schalla. Gary Granta, najprzystojniejszych męż
czyzn świata! Realizował mistrz reźyserji, słynny, twórca* czołowych arcydzieł jak ,Marokko*

„X 27" 
i w. in. Józef Stern ber g.

Arcydzieło to bije wszystkie dotychczasowe rekordy powodzenia 1 
Nasze film y rek la m u ją  się  sam e swą pięknością!

Wnioski Ch. D. w Sejmie.
KRYZYS POGŁĘBIA SIĘ A W YMIARY PODATKOW E ROSNĄ. — 800 TYS. ZATRUDNIO

NYCH A 1 MIL JON BEZROBOTNYCH.
Zwołanie Sejmu na sesję budżetową, zirsz-

LIKWIDACJA „BIEDA SZYBÓW”

Jak donoszą z Katowic, władze tamtejsze 
przystąpiły ostatnio do intenzywnej likwidacji
—  nawet przy użyciu policji —  tak zwanych 
„bieda-szyuów’4, których powstałj bardzo du
żo, w ostatnich czasach, na terenie Zagłębia 
Śląskiego. Dzikie kopalnictwa węgla rozwinęło 
się skutkiem bezrobocia. Wydobywanie węgla 
z tych „bieda-szybćw4’ stanowiło jedyną pod
stawę egzystencji wielu bezrobotnych.

CENY SOLI KUCHENNEJ.

Ministerstwo spraw wewn. rozesłało okól
nik, w którym przypomina obowiązujące obec
nie w handlu detalicznym ceny soli kuchennej. 
Ceny te wynoszą: 1 kg. soli kucmennej warzon- 
ki w opakowaniu kartonowem 46 gr., 7  kg.
—  25 gr., 1 kg. soli kuchennej białej w op. 
kart. 36 gr., 1 kg. soli kuchennej szarej w op. 
kart. 26 gr.

O k a z y jn e

I W
Wszystkie systsmy, w i s l k i  w y b ó r .
Ceny najniższe. Ceny najniższe.

Skład maszyn do pisania

tą już odroczoną, umożliwiło klubom .sejmo 
wym zwrócenie uwagi rządu drogą wniosków' j 
interpelacji na szereg niewłaściwości powodują
cy cli uzasadnione skargi społeczeństwa. Klub 
Chrzęść. Demokracji zgłosił w* swych wnios
kach cały szereg spraw domagających się ry
chłego załatwienia.

Jedną z najczęściej spotykanych skarg 
wśród społeczeństwa jest sprawa nadmiernego 
oszacowania podstaw podatku przemysłowego 

dochodowego, których wymiar corocznie 
wzrasta wr miarę pogłębiania się przesilenia, go
spodarczego. Nierzadkie są wypadki, że wymiar 
obu podatków za r. 1931 jest dwukrotnie w yż
szy od wymiaru w r. 1930. Nie ulega wątpliwo
ści, że tego rodzaju stan rzeczy równa się ni
szczeniu warsztatów pracy.

W  tej materji wnieśli posłowie Chrześcijań
skiej Demokracji w Sejmie w dniu 3 b. m. wnio
sek, aby przy wymiarze podatków władze wy
miarowe opierały się na rzeczywistych stosun
kach majątkowych podatników.

Oprócz tego wniósł Klub Ch. D. dwa pro
jekty ustaw podatkowych i tak: by należności 
z tytułu podatków nie mogły być ściągane 
od rolników przed 1 grudnia każdego roku, 
oraz by zaległości podatkowa do wysokości 
5.000 zł., powstałe przed dniem 31 grudnia 
1930 r. anulować, o ile nie zostanie udowo-

uchylał sic w sposób złośliwy od zapłaty j aby 
zaległości podatkowe, powstałe po dniu 31 
grudnia. 1930 r. aż - do końca r. 1931 rozłożo
no na kw artalne niiy, płatne w ciągu 2 cb lat.

Druga interpelacja Klubu Ch. D. porusza 
sprawę bezrobocia. „Nie będziemy dalecy od 
prawdy —  brzmi jej tekst —  jeżeli określimy 
cyfrę bezrobotnych w Polsce w obecnej chwili 
na 1 miljon ludzi. Cyfra ta w stosunku lo za
trudnionych niespełna 800 tysięcy robotników 

j fabrycznych i przemyslowo-rolnych je-t nie
współmiernie wysoka, stanowi prawdziwą klę
skę społeczną, szczególnie, jeżeli sic weźmie 
pod uwagę zbiedniałe i wyniszczone szetegiem 
klęsk nasze społeczeństwo*1.

Klub Ch. D. domaga się wobec tego od 
rządu, by w terminie najdalej do 1 grudnia br. 
przedstawił szczegółowy plan walki i  bezro 
bociem.

„Najbardziej dotknięte klęską bezrobocia 
jest woj. Śląskie i sąsiednie Zagłębie, oraz po
graniczne powiaty Małopolski i Łódź jako w y
bitnie uprzemysłów'ione części kraju. Szereg nie 
czynnych warsztatów pracy, ciągłe lukeje i 
ograniczenia ilości dni pracy spowodowały, że 
liczba bezrobotnych doszła tam do 130.000, a 
liczba częściowo zatrudnionych przekroczyła 
ćwierć miljona. To też najpoważniejszy przed
miot troski muszą stanowić te części kraju, ja
ko odczuwające w wyższym stopniu, niż inne,

18.45 Rozmaitości, komunikaty; 19.05 Trans
misje z Warszawy; 21.00 Koncert europejski 
irlandzki z Dublina. W  przerwie: wiadomości 
sportowe krakowskie i Dodatek do Prasowe
go Dziennika Radjowego, oraz komunikaty z 
Warszawy; 23.30 Transmisje z Warsz.

Lwów, (380.7) G. 16.00 „Listy i progra
m y" — w opracowaniu dyr. J. S. Petry; 18.00 
Lwowskie „Silva rerum" 19.45 Wiadomości 
klasyczne Nr. 5, pod red. L. Lille.

Warszawa, (1411.7) G. 11.40 Przegląd pra
sy; 11.50 Komunikat m eteorologiczny; 11,58 
Sygnał czasu, hejnał z Krakow a; 12.05 Pro
gram na dzień bieżący; 12.10 Płyty gram ofo
now e; 13.20 U rzędow y komunikat P. I. M.; 
15.40 Komunikat gospodarczy; 15.55 Przegląd 
kom unikacyjny; 16.00 Skrzynka pocztowa; 
16.15 Francuski (kurs elem entarny); 16.30 
P iosenki; 16.40 „Francuska wojna o Polskę 
Berezyna 1812“ ; 17.00 Krótki recital śpiewa
czy Z. Pinińskiej; 17.20 Transmisja z Sali Ra
dy M iejskiej I części akademji ku czci śp. 
Sokala i A. Thomasa; 17.50 Komunikat Centr. 
Biura H ydr.; 17.55 Program na dzień następ
ny; 18.00 Muzyka lekka i taneczna. W  przer
w ie: W iadom ości bieżące; 18.45 Rozmaitości; 
19.05 „Skrzynka rolnicza"; 19.15 „Na widno
kręgu "; 19.30 Prasowy Dziennik Radjowy;
19.45 , Skrzynka pocztowa techniczna"; 20.00 
Popularny konkurs muzyczny; 20.45 Słowo 
wstępne przed koncertem muzyki irlandzkiej; 
21.00 Koncert europejski irlandzki z Dublina; 
w przerwach: W iadomości sportowe, Dodatek 
do Prasowego Dziennika Radjowego. Urzędo
w y komunikat P. I. M. i komunikat policyjny; 
23.30 Muzyka taneczna.

Katowice, (408.7) G. 13.15 Komunikat go
spodarczy; 16.00 Skrzynka pocztowa; 16.30 
Bajeczki Cieci Heli dla dzieci; 18.45 G. Mor
cinek: „W rażenia z podróży do D anji"; 19.45 
Skrzynka pocztowa techniczna.

. - 7  v odczuwające w wyzszym stopniu, niż
dmone, ze płatnik, mając możność płacenia, (skutki ostrego przesilenia gospodarczego

Od soboty 5 b n , „SZTUKA" w kinoteatrze

v now i
i

Genjalne olbrzymie arcydzieło filmowe o którem dziś mówi z entuzjazmem cały śwat arty- 
tyczny! — Owoc królewskiej fantazji i niepospolitego rozmachu.

CZŁOWIEK MZ NAZWISKA
przewspaoiały dramat osnuty na tle wielkiej miłości i poświęcenia, pełeQ awanturniczych 
przygód. — Niesłychanie ciekawa i zręcznie skonstruowana fabuła. — Barwne życie Legji 
Cudzoziemskiej, najbardziej romantycznego wojska świata. — Główną rolę odtwarza wielki

oczekiwany Iwan Mozżuchin Suzy llernon
Realizował znakomity mistrz reżyserów, słynny K. WOŁKOW twórea czołowych arcydz. światowych 

Żaden film dotychczasowy nie może się równać z tem arcydziełem.

Telefon 162-S O.

Giełda krakowska.
Kraków 5 listopada. (PAT). Giełda bez 

obrotów.
OFICJALNA GIEŁDA WALUTOWA.

Warszawa 5 listopada. Dewizy: Belg,'a
124.20; Gdańmk 173.75; D . lan.Tja. 358.95; Łon- j 
dyn 29.35; Nowy Jork S.91: Nowy Jork tele- i 
graficznie 8.91; Paryż 35.05; Praga 26.41: ! 
Szwajcarja 172.00: Berlin w obrotach prywat- i
nych 211.80.   Tendencja przeważnie moc-1
niejsza.

KURSA OBLIGACU.
Akcje; Bank Polski 84.50—84.25 — Lilpop 

12.75.
Pożyczki; 3% budowlana. 37.50— 87.35 — 

4 7  inwestycyjna 96.75 — 6%  dolarowa 55.50; j 
4%  dolarowa 49.10— -48.75--48.S0 — 7%  sta
bilizacyjna 54.75—55.88— 54.75   Listy Za
stawne Banku Gosp. Kraj. bez zmiany.

Dolar w Warszawie o godz. 12.30 — 8.89.
Pożyczki polskie w Nowym Jorku; 1 o le jo

wa 53.75— 54.8714 — dillonowska 61.50 — sta
bilizacyjna 53.25—-54.12.7 - warszawska i
40.127 —10.50 —  śląska 41.50 ...41.75.

GIEŁDA W 7URYCMU.
Zurych 5 listopada. Paryż 30.88; Londyn j 

17 .107 ; Nowy J ark 5.18 5 8: Bclgja 72.20; j 
W iochy 20.56; Hiszpania 42.15; Holandii J  
208.07 7 ;  Berlin 123.127: Sztokholm 90 00: j
Oslo 87.00; K opon bana 89.00; Sofja 3.74: Praga j 
15.37; Warszawa 58.10.

Radio
AUDYCJE DLA POLSKIEJ WYPRAWY  

POLARNEJ.

Polska Narodowa Komisja Roku Polarnego 
1932/33 dzięki uprzejmości Polskiego Rad ja 
zorganizowała specjalne audycje nadawane w 
Rozgłośni Warszawskiej dla Wyspy Niedźwie
dziej, gdzie przebywa obecnie polska Ekspedy
cja Polarna, która w lipcu r. b. opuściła Polskę, 
aby przez cały rok pracować na dalekiej pół
nocy.

Dyrekcja Państwowego Instytutu Meteoro
logicznego, która ekspedycje zorganizowała, 
otrzymała radjogiam z Wyspy Niedźwiedziej, 
zawiadamiający, że trzej uczestnicy wyprawy 
doskonale słyszeli przemówienia wygłoszone 
<io nich w ubiegłą sobotę o godz. 23 min. 39. 
Odległość pomiędzy Warszawą a Wyspą Niedź
wiedzią wynosi przeszło 2500 kim., to też ro
dzice tych obserwatorów powitali radośnie wia
domość. że będą mogli przemawiać do swych 
dzieci, przebywająeyc-h na wyspie, pogrążonej 
w mroku polarnym i narażonej na szalejące 
burze Oceanu Lodowatego.

AMERYKANIE WOLĄ OPERĘ.
Mówi ‘ sic. że publiczność amerykańska jest 

..rozdancingowaiury że nie rozumie muzyki po
ważniejszej, że przepada za muzyką murzyń 
ską. a operę toleruje, jak coś czego potrzeba 
dla dobrego tonu. Okazuje się, żc jednak tak 
nie jest.; świadczy o tem dość wymownie an
kieta, którą w porozumieniu z Operą Metropo
litalną przeprowadziła radjofonja nowojorska. 
r'd wyników ankiety dyrekcja, opery uzależnia
ła pozostawienie w sarym  gmachu kosztownej

instalacji mikrofonowej, służącej retransmisjom 
na sieć nowojorską.

I cóż się okazało? Oto zebrano przeszło 100 
tysięcy podpisów, wypowiadających się za u- 
trzymaniem transmisyj radjowych z Opery Me
tropolitalnej. Liczba ta przekracza znacznie o  
czckiwania. Zdecydowane, że dla takiej ilości 
radjosłuchaczów, wypowiadających się wyraź
nie, warto już prowadzić dodatkowo stałą ope
rę, choćby dla celów transmisyj radjowych. 
Prezes Opery oświadczył, że za owymi stu 
tysiącami stać musi przynajmniej liczba dwu
krotnie większa radjosłuchaczów, którym po- 
prostu nie chciało się brać udziału w ankiecie, 
albo którzy z innych powodów nic wypowiedzie 
li się na piśmie. Dzięki więc ankiecie wyjaśni
ło się oblicze radiosłuchacza amerykańskiego, 
•i starą operę uratowano —  nową zaś przenie
siono do pałacu Opery t. zw. „Centrum Rock- 
fellera4’.

Programy staeyj radjowych.
Poniedziałek, 7 listopada 1932.

Kraków, (312.8) G. 11.40 Przegląd prasy 
oraz komunikat m eteorologiczny z Warszawy; 
11.58 Sygnał czasu, hejnał z W ieży Marjackiej 
program na dzień bieżący; 12.10 Płyty gra
mofonowe. W przerwie komunikat meteoro
logiczny z W arszawy; 15.40 Komunikat 
gospodarczy i przegląd kom unikacyjny z W ar
szawy; 16.00 Odczyt p. t.: „Trudności wycho
wawcze dzieci psychopatycznych", wygłosi p. 
dr. L. W ander; 1615 Francuski z W arszawy; 
16.30 Płyty gram ofonow e; 16.40 Transmisje 
z W arszawy; 1755 Program na dzień naslep- 
ny; 18.00 Muzyka lekka i taneczna z Warsz. 
w przerwie krakowskie wiadomości bieżące;

U góry Paul Boncour, autor francuskiego pla
nu rozbrojeniowego, u dołu gen. Weygand, 
uczeń i współpracownik Focha, żołnierz czujny 
i dbały o bezpieczeństwo Francji i dlatego prze
ciwnik nieostrożnego a przedwczesnego rozbra

jania się.

opatrzony Św. Sakramen
tami zasnął w Panu dnia 
5-go listopada 1932 roku 

w  Siemiechowie.
Wprowadzenie zwłok do 
kościoła parafjalnego w Sie 
miechowie nastąpi w po
niedziałek dnia 7-go b. m . 
o godz. 3-ciej popołudniu 

Pogrzeb wtorek rano 
Ka. Dziekan Walenty Wcisło.
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Słabe zainteresowanie wyborami w Niemczech.Amnestia w 10-lecie faszyzmu.
Iteym 5 listopada. Rada ministrów przyję

ła dziś dekret amnestyjny, który wystany zo
stał do San Rossore królowi do podpisu. Amue- 
stja, wydana z okazji 10-letniego jubileuszu fa
szystowskiego, jest największą od czasu pro
klamowania królestwa włosiu ego i obejmuje 
także przestępstwa antyfaszystowskie.

Ankieta rozbrojeniowa w Szwecji
: Sztokholm, (PAT.) Rada gabinetowa upo

ważniła ministra handlu, by powierzył komisji 
ekspertów przeprowadzenie ankiety w sprawie 
możliwości skutecznych ograniczeń prywatnej 
fabrykacji materjahi wojennego. Eksperci ci 

:-mafą zastanowić się nad tern, czy fabrykacja 
materjalu wojennego na eksport winna być o . 
graniczona ze względów polityki zagranicznej.

Zm iana rządu greckiego.
Ateny. iTAT). Tsaldarls utworzył nowy ga

binet, obejmując w nim tekę ministra skarbu.
•Ministrem spraw zagraniczny cli został Rallis, 
ministrem spraw wewnętrznych Netaxas, woj- 
tjj Condylis. Prezes Rady ministrów oświad
czył .przedstawicielom prasy, iż nowy gabinet 
kontynuować będzie we wszystkich punktach 
politykę zagraniczną poprzedniego gabinetu, dą 
iąc  dp umocnienia węzłów przyjaźni z wielkie
mu mocarstwami i zc wszystkierai innenii kra
jami. wr szczególności sąsiad u ją ceni i z Grecją.

Wykrycie sdsku oolitycznepo w Japonii.
Tokio. (PAT). Aresztowany tu szereg osób, 

podejrzanych o udział w strajku, zmierzającym 
oc zniszczenia elektrowni, celem pogrążenia 
miasta w ciemność ach i wym ordo w i i i  a szere
gu wyższych urzędników podczas wywołanego 
w związku 7. ciemnościami chaosu. Między n- 
Tcsztownnymi znajduje się 6 członków stowa
rzyszenia Niezależnej młodzieży. Policja twier
dzi 7.e udało się jej unieszkodliwić cały spisek.

W  związku z temi wiadomościami policja 
przeprowadziła rewizje w mieszkaniu syna 
leadera konserwatystów Mitsuru Toyaraa, oraz 
w- siedzibie jednej z organizacyj politycznych, 
Toyama był kierownikiem tej organizacji. D o
konano szeregu aresztowań. Toyama cieszył 
się wielkim szacunkiem wśród' konserwatystów 
japońskich, dlatego też władze japońskie tole
rowały jftep działalność.
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Wypożyczalnia książek p, t.

CZYTELfłlfl niDKSW A i BELETRYSTYCZNA
UL. SW. JANA L. 8 .

poleca: podręczniki uniwersyteckie, lektnry
oimnaijalne, nowości powieściowe i naukowe
w języku polskim, francuskim, niemieckim,
angielskim i włoskim. — Książki dla młodsieźy 

wysyłka na prowincję.

STRAJK WŁÓKIENNICZY W ANGLJI ZA
KOŃCZONY.

Londyn, £ listopada. Strajk robotników włó 
kicnniezych w ♦Manchesterze został definityw
nie zakończony. W  pomiedziałek podjęta zosta
nie praca wo wszystkich fabrykach tekstyl
nych.

u p a ń s t w o w ie n ie  k o p a l n i c t w a
W  MEKSYKU.

Nowy Jork 5 listopada. Rząd meksykań
ski wydał dziś dekret postanawiający, że 
wszystkie skarby ziemne, jak złoto, platyna, 
srebro, miedź, rtęć; antymon; żelazo; alumi
nium: węgiel, bismut i t. p., 8ą własnością na
rodu. Jak słychać, koncesje kopalń, znajdujące 
się w rękach cudzoziemców, mają narazie po
zostać nienaruszone.

GANDHI GROZI PONOWNĄ GŁODÓWKĄ.
Bombaj, (PAT.) Gnndhi oświadczył, M  po

nownie rozpocznie głodówkę, o ile pakt zawar
ty w Poona nie będzie należycie przestrzegany
przez kasty hinduskie.

— .
Genewa 5 listopada. Na dzisiojszem posie

dzeniu przodpołudniowem zajmowało się biuro 
konferencji r 'zbrojeniowej kwestją wojsk ko- 
lonjalnych, poczem odroczyło się do ponie
działku.

N. Jork, (PAT.) Dwaj Polacy Polewicz i 
Kasprzak .skazani zostali na karę śmierci za 
zamordowanie w celach rabunkowych wuja je
dnego 7. nich.

Hamburg, 5 listopada. Z powodu braku za
potrzebowania na świeże ryby morskie towarzy 
a twa niemieckie postanowiły z dniem 7 bm. 
unieruchomić 50 procent statków rybackich.

Żarów ki przepalone
przyjmujemy do naprawy. Jak rów nioi posiadamy na skła
dzie żarówki nowe bez zamiany po cenach bezkonkurencyj
nych. Firma chrześcijańska. TECHNIKA, Krfików, FJorjań- 
ska 7. Dia klasztorów i Duchowieństwa specjalne rabaty-

DROBNE UPROSZCZENIA ADMINISTRACJI.
Warszawa, 5. 11. (Telef. wł.) Uchwalony 

na piątkowem posiedzeniu R. M. projekt dekre
tu w sprawie uproszczenia administracji, doty
czy ułatwień w rzeczach drobniejszych, jak np. 
zmiany sprzedaży gruntów państwowych.

Berlin, 5 listopada. Zainteresowanie jutr/.ej- 
szemi wyborami do Reichstagu jest obecnie 
dużo słabsze, aniżeli dawniej. Kampanja przed
wyborcza, która już wczoraj została ukończo
na, ogranicza się dziś jedynie do agitacji ulot
kami. O spokojnym przebiegu ostatnich godzin 
przed wyborami donoszą także z różuych miast 
prowincjonalnych.

3 STRONNICTW BIERZE UDZIAŁ W WALCE 
Warszawa 5. 11. (Telcf. wł.). Ostatnia w tym 

roku, piąta z rzędu kampanja wyborcza w Rze 
szy prowadzona jest zc

znacznie mniejszym zapałem 
aniżeli poprzdnic. W idać m ctyllo , żc kasy się 
wyczerpały, ale także, żc wyczerpała się ener- 
gja przywódców partyjnych. Zniechęcenie opa
nowało większość wyborców. Przejawia się to 
także

w zewnętrznym wyglądzie Berlina.
Uderza brak rozanimowanych grup wyborców 
dyskutujących żywo po rogach ulic przed pla
katami wyborczemi. Uderza brak masowo roz
rzucanych z samolotów i samochodów ciężaro
wych ulotek, brak samochodów z megafonami, 
przez które krótko przemawiali przywódcy par 
tyjni do przechodniów. Ze slupów reklamowych' 
rzucają sio w oczy tylko olbrzymie plakaty 
hitlerowców i komunistów, prawie niewidocz
ne stały się plakaty socjal-demokratów. Nie-

Berlin 5 listopada. Strajk komunikacyjny 
w Berlinie trwa w dalszym ciągu. Dziś ramo 
uruchomiono zaledwie częściową komunikację 
tramwajową, podczas gdy komunikacja auto
busowa i kolei podziemnej nie została podjęta. 
Tramwaje w małej ilości i jedynie w śródmie
ściu kursują pod osłoną policyjną. Do godzin 
południowych nigdzie nie doszło do poważniej 
szych zaburzeń. Na znak solidarności ogłosili 
dziś strajk również mleczarze. Grozi również 
wybuch strajku pracowników gazowni.

Berlin, 5 listopada. Trzeci dzień strajku k o
munikacyjnego w Berlinie minął do zmierzchu

Warszawa, 5. 11. (Telef. wł.) W myśl de
kretu Prćzydenta Rzpli'tej z 21 października w 
sprawie obniżenia kosztów administracji komu
nalnej, mają być powołane komisje oszczędno
ściowe w celu postawieuia wniosków co do •> 
wentualnego obniżenia kosztów administracji 
ogólnej i kosztów administracji przedsiębiorstw 
komunalnych. Minister spr. wewnętrznych za
rządził w porozumieniu z ministrem skarbu, by 
w ciągu 7 dni od daty otrzymania okólnika 
wojewodowie przedstawili ministrowi spraw 
wewnętrznych po dwu kandydatów na przewo
dniczących wojewódzkich komisyj oszczędno*: 
ściowych a wojewodowie poznański i pomorski, 
po dwu kandydatów na przewodniczących 
misyj oszczędnościowych dla wojewódzkich 
związków komunalnych woj. poznańskiego i po
morskiego. W ojewodowie wezwą przewodniczą
cych wydziałów powiatowych, ażeby w terml-

Warszawa, 5. 11. (Telef. wł.). Instytut Ba
dania Konjuinktur i Cen określił sytuację w trze
cim kwartale br. w ten sposób:

W  konjunkturze światowej, poczynając od 
lata, ujawniły działanie momenty, świadczące 
o zasadniczym zwrocie w przebiegu kryzysu. 
Istniejąca dotychczas wielka płynność na ryn
ku pieniężnym powoli przeniosła się na rynek 
kapitałów, stwarzając nowe warunki dla popra
wy koniunktury.

Zniżkowa tendencja cen uległa załamaniu, 
rozpoczął się dość znaczny ruch zwyżkowy za
sadniczych surowców rynku światowego. Sier
pień i początek września były okresem haussy 
na rynku towarowym i giełdzie papierów war
tościowych. Wprawdzie nich zwyłżikowy uległ 
załamaniu, jednak sumo jogo powstanie było 
dowodem zasadniczej zmiany sytuacji kryzyso
wej. Załamanie się ruchu zwyżkowego nio o zna 
cza końca działania czynników dodatnich, tem 
bardziej, żc poziom cen i poziom akcyj, pomimo 
zniżki są wyższe niż przed okresem haussy, zaś 
kursy papierów o stałem oprocentowaniu wzra
stają nadal. Ponadto zwyżka cen spowodowała 
zakupy spekulacyjne i uzupełnianie zapasów, 
co spowodowało wzrost prodtikcji po długim 
okresie spadku.

Momentem hamującym był fakt, 2e w mię
dzypaństwowych obrotach towarowych nastą
piły dalsze powikłania a rozmiary obrotów ule
gły skurczeniu. Zmnicj&zaiuo się handlu mię-

kwestujących po rogach ulic 
na fundusz wyborczy hitlerowców, ramię w ra
mię z komunistami. Na wiecach również daje j 
się zauważyć brak entuzjazmu. Największą po- j 
pularnością cieszyły się jeszcze wiece naród o- ! 
wych socjalisćw, o ile przemawiał na nich oso ! 
•biścic Hitler, jakkolwiek i tutaj frekwencja 
spadła znacznie, co jest bardzo symptomatycz
ne dla ruchu hitlerowskiego.

Nimb Hitlera spadł, 
co dać może efekt w zmniejszę urn się ilości 
gloeów wyborczych hitlerowców o 20 do 30 
proc. Do wałki staniol o właściwie tylko 5 stron- 

1 nictw: hitlerowcy, niemiecko-narodowj. cen
trum, eocjalni-demokra-ci i komuniści. W iece 
wyborcze nic przyniosły tym razem żadnych 
rewelacyjnych wystąpień. Jedynym momentem 
widocznym na wszystkich niemal zebraniach 
jest ostra krytyka działalności Papena. W yce u 
wa się jednolity front opozycji przeciwko nie
popularnemu kanclerzowi, w którym zgroma
dziły się obok hitlerowców —  centrum, komu
niści, socjalni demokraci i demokraci.

Z rozmów z wyborcami można wysnuć przy 
puszczenie, że part.ją. która wyjdzie najbardziej 
wzmocnioną z wyborów będą komuniści. Po- 
wszechnem jest mniemanie, że hitlerowcy do
znają osłabienia, podobnie jak centrum i socjal
ni demokraci. N i cmi ęc k o -a ar od owi otrzymają 
zapewne przyrost kilku lub kilkunastu manda
tów" kosztem hitlerowców i centrum.

stosunkowo spokojnie. Jodynie na peryferjach 
miasta doszło tu i ówdzie do wykroczeń straj
kujących. Mimo gróźb ze strony towarzystwa 
komunikacyjnego tylko część pracowników 
wrróeiła do pracy, ■wobec czego tramwaje kur
sują w bardizo ograniczonej ilości. Komunikacji 
autobusowej nie zdołano uruchomić. Na kolei 
podziemnej odbywa się komunikacja tylko na 
jednej linji. Ponieważ tak pracownicy komuni
kacyjni jak eskorta policyjna pracuje bez zmia
ny od rana, przeto ruch wstrzymany zostanie 
już o godz. 8 wieczór. Komitet strajkowy w y
powiedział się za kontynuowaniem strajku.

nie 7 dni przedstawili po dwu kandydatów na 
przewodniczących powiatowych komisyj osz
czędnościowych. Równocześnie wojewodowie 
zwrócą się do prezesów izb skarbowych o wy
znaczenie delegatów do wojewódzkich komi
sy] oszczędnościowych w terminie 14 dni od 
daty otrzymania okólnika wojewódzkiego. K o
misje powinny wybrać po 4 przedstawicieli 
płatników podatków do wojewódzkich korni yj 
oszczędnościowych a wydziały powiatowe po 
trzech przedstawicieli płatników do oszczędno
ściowych komisyj powiatowych. Chodzi o to, 
ażeby komisje mogły rozpocząć swą działal
ność z dniem 1 grudnia. Komisje mają ustalić 
kolejność w jakie] będzie badana gospodarka 
poszczególnych związków komunalnych. Dla 
wykonania swoich zadań komisje mogą na 
koszt związków komunalnych powoływać rze
czoznawców.

dzynarodowego zostało w szczególności pogłę
biono przez akcję kontyngentową, kampanję, 
podjętą w szerokim zakresie przez Niemcy. —  
W  tym wypadku, gdyby oczekiwana konferen
cja międzynarodowa gospodarcza w Londynie 
nio doprowadziła do unormowania stosunków 
w międzypaństwowych obrotach towarowych 
i kapitału, należy oczekiwać dalszych powikłań 
w tej dziedzinie, co musi oddziałać deprymu
jąco na ogólną konjunkturę gospodarczą. Nad
chodząca zima oraz związany z nią sezonowy 
zastój przez wzrost bezrobocia, oraz sezonowe 
ograniczenia produkcji wzmocnią działanie 
czynników depresyjnych.

W Polsce można było zauważyć pewne u- 
płymnicnie rynku pieniężnego przy objawach 
świadczących o kończeniu się kryzysu kredy
towego czego dowodzi ustanie odpływu wkła
dów, polepszenie się płynności banków, oraz 
wzrost (?) rezerw kruszcowo-walutowych w Ban 
ku polskim. Spadek protestów wekslowych 
jest dowodem (?) wzrostu płynności gospodar
stwa społecznego, czyli poprawy wypłacalno
ści. Na rynku kapitałów w dalszym ciągu 
płynność była mała, a poprawa tylko bardzo 
nieznaczna. Obniżka oficjalnej stopy dyskonto
wej dopiero wtedy wywrze wpływ aa poprawę 
obrotów towarowych, jeżeli odpowiednie uła
twienia kredytowe nastąpią również na rynku 
■prywatnym, a obniżenie stopy kredytowej m o
że zacząć działać jako podoieta dla ruchu in

westycyjnego. Rozmiary inwestycyj pozcet&ją 
nadal nikłe, mniejsze, niż w poprzednich dwu 
latach.

W samej konsumpcji działały nadal tendeo* 
cje zniżkowe. Ostatnio zaś skutkiem

wyczerpania oszczędności konsumentów. 
Obecnie nastąpiło ustabilizowanie zatrudnienia 
a wyczerpanie się oszczędności jest prawdopo
dobnie bliskie końca, to znaczy, że można ocze 
kiwać stabilizacji konsumpcji. Objawem ujem
nym jest dalszy radykalny wzrost autarkizacjl 
w gospodarce społecznej. Gdyby ten przebieg 
miał trwać dalej, byłby poważną przeszkodą 
dla poprawy gospodarczej.

Monopol importu kawy zorganizowany.
Warszawa, (PAT.) W  lokalu Stowarzysze

nia Kupców Pojskich odbyło się zgromadzenie 
zrzeszenia importerów kawy i herbaty, w któ
rym wzięły udział najpoważniejsze firmy z ca
łego obszaru Rzplitej. Omówiono sprawę powo* 
łania do życia organizacji, mającej na celu 
skoncentrowanie importu kawy w szczególno
ści w siosisnkaoh polsko-brazylijskich. Poza tem 
intencją inicjatorów takiej organizacji byłaby 
sprawa skompensowania importu kawy z eks
portem naszych towarów7. W  wyniku obrad 
stwierdzono jednomyślnie celowość powołania 
do życia spółki akcyjnej pod nazwą „Polska 
Centrala Importu Kawy S. A S ’, która skoncen
truje import kawy i umożliwi jednocześnie eks« 
port kompensacyjny. Zebranie stało się zebra
nie organizacyjnem spółki akcyjnej i po przy
jęciu statutu, nastąpiła subskrypcja akcyj na 
ogólną sumę 250.000 zł., stanowiącą kapitał za
kładowy. Kapitał ten został pokryty całko
wicie.

Bonifikaty przy spłacie zaległych 
podatków.

Warszawa 5. 11. 'Telef. wł.)'. Ministerstwo 
Skarbu wydało okólnik, dotyczący udzielania 
bonifikat przy spłacie zaległości podatkowych. 
Bonifikaty należy przyznawać także takim 
płatnikom, którzy zamiast uiszczania zaległości 
podatkowych w gotówce, przedstawią zaświad 
czenie instytucji państwowej, stwierdzające, że 
przypadające płatności od tej instytucji, nale
żności za wykonanie roboty lub dostawy, będą 
przez odpowiednią instytucję przekazane urzę
dowi skarbowemu na pokrycie zaległości po
datkowych.
PRZEDMIOTY GOSPODARCZE PODLEGA

JĄCE LICYTACJOM.
Warszawa, 5. 11. (Telef. wł.) Ministerstwo 

Skarbu w okólniku do izb i urzędów skarbo
wych wyjaśniło, iż zakaz sprzedaży oddzielnie 
od majątku nieruchomego przedmiotów gospo
darczych nie obejmuje: 1) nadwyżki inwenta- 
ża żywego i martwego ponad ilość niezbędną 
dla prowadzenia gospodarstwa rolnego, 2) nad
wyżki zapasów zboża, siana, słomy i innych 
ziemiopłodów ponad ilość potrzebną na zasie
wy i utrzymanie ludzi oraz zwierząt roboczych 
w gospodarstwie rolnem, aż do nowych zbio
rów.

Wielka afera przemytnicza 
w Szwajcarjf.

Bern, (PAT.) W  Genewie wykryto wielką 
aferę przemytniczą, z powodu której szwajcar
ski monopol spirytusowy poniósł stratę na 2 
miljony franków. W  wag<onach-cystemach tran
sportowanych z Fiume do Genewy, a mających 
zawierać wino jugosłowiańskie, odkryto czy
sty spirytus. Stwierdzono, że manewr ten po* 
wtórzono od stycznia r. b. przeszło 20 razy. 
Główni sprawcy, kupiec winny z Genewy i spe
dytor zbiegli.
TUREK W  ROLI KSIĘCIA ROSYJSKIEGO,

Paryż. (PAT). Przed sądem tutejszym roz
patrywano wczoraj sprawę Kerima Bexa, Tur
ka z pochodzenia, obywatela rosyjskiego, po
dającego się za ks. Sołtanowa* posiadającego 
rzekomo w okolicach Baku kopalnie nafty. Ke- 
rim Bexa skazany był już 14 razy na rozmaite 
kary, od roku zaś 1926 ma zabroniony wstęp 
do Francji. Pozostaje on pod zarzutem sprze
niewierzenia znacznych sum. Wysokość nad- 
urżyć, dokonanych przez niego przekracza 500 
tys. franków fr.

Społeczne biuro pośrednictwa pracy 
przy Ch. Z. Z.

Społeczne biuro pośrednictwa pracy przy 
Chrześcijańskich Związkach Zawodowych przy 
ul. Potockiego 11 poleca PT. pracodawcom swo
je usługi w pośredniczeniu pracowników 
wszelkich zawodów, w szczególności zaś służby 
domowej męskiej i żeńskiej. Społeczne biuro, 
pragnąc rozszerzyć swoją działalność jak naj
więcej, nie korzysta z ustawowego prawa po’ 
biorą ni a opłat w  wysokości 5 proc. wynagro
dzenia pracownika i pośredniczy tylko za opła
tą manipulacyjną 1 zł. Pracownicy nie opłaca
ją nawet kosztów manipulacyjnych. Biur" 
pośrednictwa pracy otwarte jast codziennie od 
godziny 9-tej do 13-tej ł od 16-stfcj do 19-stej. 
W niedzielę i święta od 11-stej do 13-stej. A- 
dres: ul. Potockiego 11. teł. 10483.

zmniernie charakterystycznym jest zjawisko

Ruch strajkowy w Berlinie przybiera na sile.

Komisje oszczędnościowe w admin. komunalnej.

Instytut Badania Konjunktur
o sytuacji gospodarczej w III, kwartale b. r.
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PRZEZNACZENIE LUDZI!

Słynny astrolog profesor Helćn postanowił sporządzić Wam bezpłatnie horoskop. 
Sława prof. Helćna jest tak w świecie rozszerzona, że zaprawdę nie potrzebujemy 
nań uwagi skierowywać. Jego znana zdolność patrzenia w przyszłość drugich, bpz- 
względu na ich oddalenie od niego, graniczy z cudownością. Sami astrologowie 
wszech narodów z głośnemi nazwiskami patrzą na niego jako na swego mistrza 
Prof. Helćn Wam powie prawdziwe wasze żvcio\ve przeznaczenie, przepowie Wam. 
kiedy łatwo osiągniecie powodzenie, czy znajd ecie szczęście itd Jego przedstawie
nie minionych, teraźniejszych i przyszłych wydarzeń wzbud<i Wasz podziw, zdumie ee e 
się i zadowoleni będziecie. Nie bądźcie pesymistami n;e ba iżeie bez woli — wszyst
ko będzie leDiej. Ale skad dos^ane^e tę p e w n ie ?  - -  Prof. INłća * '" ?  jprwie: 
z gwiazd! Nie wierzycie?

G w ia z d y  m ó w ią  p r a w d y !
Czytajcie, co Wam pisze sam profesor astrolog Helen.
Szanowni przyjaciele’
Już skorom tylko ogłosił, źe będę sporządzał horoskopy bezpłatafre, rrtoja 

pracownia tutejsza i mój sekretarz p. Havelkr był wprost zasypany prośbami o po
stawienie horoskopów.

Uważam za swój obowiązek podziękować Wam tą drogą za Wasze zaufanie. 
Proszę tylko o trochę cierpliwości. Horoskop sporządzę każdemu kolejno, jak przy
chodzą prośby. Dlatego nie ponaglajcie o swoje prośby.

Sądzę że najlepiej odpłacę się wszystkim tem, że sam zrobię wszystko, co jest 
w mych skromnych siłach. Długie lata jut zajmuję się studiowaniem gwiazd i wpły
wem ich na żyeie ludzkie. Nauczyłem się rozumieć stosunki gwiazd do ludzkiego 
przeznaczenia i dlatego łatwo patrzę w przyszłość ludzi.

Tę swoją zdolność oddaję teraz na użytek wszystkiej ludzkości. Podajcie mi 
swoje nazwisko, zawód, dzień miesiąc i rok urodzenia, a powiem Wam o Waszym losie 
więcej niżbyście uważali za możliwe. Wszystko Wam uczynię bezpłatnie, a jako nagro
dę za moi wiek w ysod i wzamlan zi wydatki moje załączcie mi tylko 2 zł. znaczkami 
pocztowemi. Wszystką korespondencję adresujcie do mego instytutu tylko tak:

Astrologiczne laboratorjum K. Havelka
Praga — Vinohrady, Śląska 11fi -  G. N. 25. Skrytka pocztowa 28. Czechosłowacja,

Wybaczcie mi, że nie podaię swego adresu Jestem samotnik i dla swej odpo
wiedziainej pracy potrzebuję spokoju i skupienia myśli. (Prof. Helćn ma 85 lat').

Dziękuję Wam za Waęzą przyjaźń i zaufanie i będę sic starał przepowiedzieć 
lepszą drogę przyszłości. Wasz wszystkich oddany przyjaciel.

prof. He’ ćn, astrolog.
Uwaga: Prof. Helćn nic jest prorokiem a raczej uczonym który swe życie

całe poświęcił gwiazdom. Dziś zalicza się do naszych największych dobroczyń
ców, ponieważ nam wskazuje drogę do szczęścia , zadowolenia i przestrzega nas 
przed nieprzyjemnościami, akie nam los możliwie sposobi.

Maturyczne i dokształcające kursy

„ W I E D Z  A “
KRAKÓW, UL. STUDENCKA 14, I p.
przygotowują na u s t n y c h  l e k c j a c h  zbioro
wych w Krakowie, oraz w  w  drodze korespon
dencji, zapomocą świeżo, przez fachowych 
profesorów opracowanych skryptów, wska

zówek, programów i tematów,
K u r s y  p o w y t s x «  

dzieła s i« n a :
1. Kurs maturyczny gimnazjum wszystkich ty

pów.
2. Kurs średni 5-ta i 6-ta kl. gimo.
3. Kurs niższy w zakresie 4-ch kl. gimn.
4. Kurs 7-miu klas szkoły powszechne!.
Uwaga: Uczniowie kursów lcorespondency:-

nych otrzymują co miesiąc, oprócz całkowi
tego materjału naukowego, tematy z 6-riu  
głównych przedmiotów do opracowania, a pod
czas egzaminów kollokwjalnych korzystają 
z wycieczek geograficznych, oraz nauki 
czytania map.
Na kursach „WIEDZA* wykładają najwy

bitniejsze siły fachowe krakowskich państwo
wych szkół średnich.

Do dyspozycji uczniów(enic) kursów zbio
rowych, oraz korespondencyjnych, posiadamy 
gabinet przyrodniczy i geograficzno-geolo
giczny, ak również bogatą bibljoteke

ZądaC bezpłatnych prespektów.

Kapelusze Fortepian
męskie „P e tro ff"

na obecny sezon po 
cenach zniżonych

poleca

Antoni Jarosz,
Kraków, Sławkowska 24 

Dom XX. Marków.
Przyjmuj© w s z e lk ie  

przeróbki.

M IOD
P S Z C Z E L N Y
czysty bez domieszek pod 
gwarancią, z w ł a s n e j  
z największej p a s i e k i  

w Państwie.
5 kg. 9*00 zł.
10 kg. 17 00 zł.

wraz z naczyniem i opłatą 
pocztową wysyła

Eugeniusz BILIŃSKI,
w Zbarażu.

krótki, krzyżowy, konstru
kcja metalowo - pancerna, 
ton i wygląd wspaniały — 
sprzedam tanio w Nowym 
S ą c z u ,  ulica Rejtan*

naprzeciw cmentarza

Sklarska.
Poszukują do kupna lub 

zamiany domów, fab
ryk, dóbr ziemskich, nad
to zaprzysiężonych rze
czoznawców s ą d o wy c h .  
Centrala Polsko Amery
kańska w Krakowie uli

ca Pańska L. 7.

S ta r a n n ie  ostrzy we 
własnei p r a c o wn i  

brzytwy, nożyczki, łyżwy 
maszynki do mięsa, i wło
sów, noże osadza trwale 
i dodaje nowe ostrza. Przy
jezdnym do Krakowa za
łatwia w temsamem dniu. 
Szlifiernia. Szybkość, Kra
ków pl. Marjacki .9. Firma 
Józef Zubikowski. Na skła
dzie doborowy towar sta

lowy ostry.

■ I N
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dąte i smyczkowe oraz cząści 
zapasowe do tychże. —  Stare 
nstrumente naprawia, zestraja 
kupuje lub wymienia na nowe

NIKIEL
Krak<hv, u l. Szew ska 2
w szelk ie  porady przy z n ł a l a n i ’1 1 ko*n 
D atow an iu  z e s co lś w  o A is j łn i i t y t h  u d z ie li  

bezpłatnie.
Wiolonczela stara oryg, Klotz oka

zyjnie do sprzedania.

oraz
o s z k le n ia  artystyczne

wykonuje najtaniej

R s i R Y N I i W I C Z
ROMJUKZYK

K R A K Ó W ,
ulica Juljusza Lea 5.

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

NIE K U P U J  R AD J£
zanim się nie przekonasz, że: najnowocześniej

sze odbiorniki, wszelkie części składowe
N A B Ę D Z I E S Z

elektryfikację starszych aparatów, ładowanie 
akumulatorów, wszelkie naprawy uskutecznisz 

po n a jn iż s z y c h  ce n a c h  w firmie

BUD JO - ELEKTRA
Kraków, FIorjaAska 37.
Telefon 177-12 (naprzeciw Bała).

— Na życzenie wysyłam y towar do domu. —

a  a  I  I  A I ■ m i n r r

ZAKŁAD WITAD20W1-SZKURSKI
F 8 T. Zajdzikowski Kraków św. Jana 30.

Dzierż. Jan Kusiak
Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zł. za t m. 
wykonuję się przy większych zamówieniach na raty. 

Ceny 50% niższe niż wszędzie.

Wytwórnia kilimów
89I r e n y  G u t w i ń s k i e j

Absolwentki państw, szkoły przem. art. 

Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.
poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia we- 
óHjo obranych wzorów, za gotówkę lub ua raty

(Z R  c h o ro b ą  p ło c ic  są u le c za ln e ?

I Przy astmie, katarze szczytów płuc, chronicznym kaszlu, flegmie, długo- I  
trwałem sachwoereclu, wnien czytac każdy broszurkę pod powyższym tytułem. H  
Autor p. DR. GUTTMANN. b. naczelny lekarz Finsenowskiego zakładu kuracyjnego, wska- I 
zuie w sposób zupełnie dostępny drogi naturalne do usunięcia tych ciężkich cierpień. H  
Każdy cierpiący otrzymuje takową na żądanie za darmo i bez opłaty porta. Należy napisać 

oocztówke (ofrankowaną 35 grA 7 podaniem dokładnego adresu do:

_______________ PLHLMANN &  Co, BERLIN 78G , M g gg e lstra sse  2 5 -2 5  a.___________ £

Pektoraiiki,
koloradki

gumowane dla PT. Księ
ży, bielizna, rękawiczki, 

skarpetki, kapelusza
poieca:

R O M A N

Kraków, 
ulica Fłorjańska 40.
k̂ & p e z a n y  otomany- 

rozkładanki, poduszki 
włńsienne przyjmuje prze
róbki tapicer K r a k ó w  

św. Tomasza 4.

FABR. SKŁAD

PŁÓCIEN BIELIZNY i towar. BŁAWATNYCH
K R A K Ó W  -u-kowalski* W IŚ L N A 8 .

P O L E C A :
Płółna bleliźniane pościelowe, i stołowa, ręczniki, śsierkl, chusteczki, OBRUSY 
KOCE K A JY, KOŁDRY, FIRANKI. Zefiry. batvsty, kloty, wsypy na poduszk 
barchany Menele, wełny na mundurki. WYPRAWKI SZKOLNE, P O Ń C Z O C H Y  
S K A R P E T Y .  Krawaty, bielizna męska i damska bielizna tyrkotowa, refomy 

damskie fartuszki kuchen, kolorowe i biató dla pokojowych. 
CHUSTKI CZARNE KLASZTORNE

Wielki w ybór. Ceny niskie.
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k a r c ia r z e , łyżwiarze, 
Żądajcie nowego cennika 
Geny rewelacyjnie niskie. 
„ S t a d i o n 1* K r a k ó w  

Grodzka 2\

wszystkie uży- 
wane maszyny. piacę 

najwyższe ceny. Kraków 
Zabiocie o. - Śolidność.*

PracowBiaArt.RzeżbiarsKa
WOJCIECH! MACIEJOWSKIEGO 

na ul. M azow .ectie j 82, 
w Krakowie,

wykonuje po bardzo przyatę- 
pnyeb cenach wszelkie robo y 
koicie.ne jak: ołtarze, figu
ry. feretrony, am bony, 

ław ki i t. p.

Projekty i kosztorysy bezpłatnie.

Z I O Ł A
LECZNICZE
według przepisów sław
nych lekarzy nrzeciw cho
robom żołądka,  kiszek, 
płuc, nerwów, wątroby, 
nerek, pęcherza, hemoroi
dom upławom, obstrukcji, 
kamieniom żółciowym — 
kaszlowi, astmie, błędnicy, 
sk le roz ie , artretyzmowi, 
reumatyzmowi, etc. Żądaj
cie bezpłatne! broszury pou

czającej.
Adres Liszki —  Apteka.
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Wszelkie artykuły wchodzące w skład handlu korzenno- 
spożywczego win. wódek i delikatesów, oraz owoców  

krajowych i zagranicznych

poleca po przystępnych cenach

Kazimierz B a r t o s z e w s k i
Kraków, ul. Floriańska L. 49.

Codziennie świeżo palona kawa. i
.. _ __    .3 *
een eA tow u tn u ip w o-t : w-

Salony,
tapczany, otomany, 
garnitury klubowe

n ajtan iej

LUSZOWiCZ
Kraków Flor jańska 44.

• • • • • • • •

Z A K Ł A D

pięknie u r z ą d z o n y  
w śródmieściu w Kra
kowie na bardzo przys
tępnych warunkach do 

wynajęcia.
Zgłoszenia do Administr 

Głosu Narodu

„Świetna okazja"

le e e eo e ee eee e**e e a ea a a a a a a a a a |

Z pośrćd wszelkich zalecanych środków 
przeciw z a z i ę b i e n i u ,  kaszlowi, 
chrypce, chorobom d r ó i odde
chowych, proszę unikać różnych, naśla- 
down:ctw i żądać od lat 10 ciu znanych, 

prawn. strzeż, i dyplom.

„ P A S T Y L E K  G L A Z i r
które po przeprowadzonej w Ministerst
wie Spraw Wewnętrznych analizie uzna
ne zostały jako specyfik farmaceutyczny.
Do nabycia w  aptekach i droguerjach. P. T . 
aptekarzom odpowiedni rabat. P. T. lekarzom 

na żądania próbki gratis.
Jedyny wytwór ca,, GLAZ1ALU J. Pa

sternak, Bielsko, SHąsk.

Dal shrzydła swym listom. 
Korzystał z pocztu lotniczej!

ISTNIEJE PMESZEO 100 ŁAT
Odznaczona 20-tu premjami,2-ma nagrodami państwowemi, 10-ma z'o?ym: modaiaml 

G r a n d  P r i x  R®ym 1926
Złoty m ed a l Gniezno 1925, Złoty medal Rzym 1926,

Złoty medal Ministerstwa Przemysłu i Handlu, Częstochowa 1926 
Złoty m edal Wilno 1028, złoty m edal P. W. K. Poznań 1929, złoty medal Wilno 1930.

Odlewnia dzwonów

KAROLA

Schwabego
w Białej k. Bielska
Poleca dz wo ny  dowolnych 

wielkości i o wszelkich życzo- 
nych tonach, © niedoścignionej 
jakości śpiżn, czystości głosu 
dzwonów pojedynczych i zespo
łów kilkudzwonow ych.

Dostraja nowe dzwony pod 
gwarancją czystej harmonji do 
już istniejących.

Przelewa pęknięte dzwony,  
przemontowuje stare systemy  
dzwonienia na nowe.

Wyk o nn je  kompletne kon
strukcje żelazne zastępujące cał
kowicie dz w o nn ic e  lub kon
strukcje drewniane w wieży.

Dostarcza napęd elektryczny do dzwonów każdego ciężaru!
Ceny n a jn i ż sz e !  D ł u g o te r m in o w e  spłaty !

Wydawca za „Głos Narodu" Skę t  ogr. odpow. K. Holoksa. Redaktor odpowiedz. Dr Józ^f v\ - r - ludowski. Drukarnia „GłosuNarodu" pod zarx, R . Ferk*
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